
 

1 

 

APSTIPRINĀTS: 

ar Durbes novada domes 

2020.gada 30.jūnija sēdes lēmumu Nr.242 

(prot.Nr.9  38.§) 

 

Sagatavots saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 72.pantu un 

Ministru kabineta 05.05.2020 noteikumiem Nr.413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” 

 

 

DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Reģ.Nr.90000063895 

Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts 

Durbes novads, LV-3447 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sagatavoja: 
D.Reinfelde 
dace.reinfelde@durbe.lv 
63498738 

 

LIEĢI, 2020  

mailto:dace.reinfelde@durbe.lv


DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2 

 

Saturs 

Durbes novada teritorija ......................................................................................................................... 4 

Durbes novada iedzīvotāji ...................................................................................................................... 4 

Durbes novada domes sastāvs ................................................................................................................ 4 

Pašvaldības paveiktais un nozīmīgākie notikumi 2019.gadā ................................................................... 6 

Īstenotie investīciju projekti ............................................................................................................... 6 

Projekti ar publisko līdzfinansējumu ............................................................................................... 6 

Pašvaldības finansētie investīciju projekti....................................................................................... 8 

Izglītība ............................................................................................................................................... 8 

Ata Kronvalda Durbes pamatskola .................................................................................................. 8 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolītis” ........................................................................................ 11 

Sociālā aizsardzība ............................................................................................................................ 14 

Sociālais dienests .......................................................................................................................... 14 

Dunalkas dienas centrs “Briedēns” ............................................................................................... 16 

Bāriņtiesa ...................................................................................................................................... 17 

Kultūra .............................................................................................................................................. 18 

Durbes kultūras nams ................................................................................................................... 19 

Lieģu kultūras nams ...................................................................................................................... 20 

Dunalkas / Vecpils kultūras un atpūtas centrs .............................................................................. 21 

Sports ................................................................................................................................................ 23 

Sports Durbē ................................................................................................................................. 24 

Sports Dunalkā .............................................................................................................................. 25 

Sports Vecpilī ................................................................................................................................ 25 

Bibliotēkas ........................................................................................................................................ 25 

Durbes pilsētas bibliotēka ............................................................................................................. 27 

Lieģu bibliotēka ............................................................................................................................. 28 

Dunalkas bibliotēka....................................................................................................................... 28 

Vecpils bibliotēka .......................................................................................................................... 29 

Teritorijas apsaimniekošana ............................................................................................................. 30 

Vides aizsardzība ............................................................................................................................... 30 

Dzimtsaraksti .................................................................................................................................... 31 

Pašvaldības administrācija ................................................................................................................ 31 

Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls ............................................................................. 31 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 

 

Pašvaldības budžets – finanšu resursi un darbības rezultāti ................................................................. 32 

Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ................................................................................................... 33 

Pielikumi ............................................................................................................................................... 33 

 

  



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 

 

Durbes novada teritorija 

Durbes novads atrodas Latvijas dienvidrietumu daļā, Kurzemes plānošanas reģionā un robežojas ar 
Aizputes, Priekules, Grobiņas un Pāvilostas novadiem. 

Durbes novads izveidots 2000.gadā, apvienojoties Durbes pilsētai ar lauku teritoriju un Tadaiķu pagastam 
(Latvijas Republikas 26.09.2000. Ministru kabineta noteikumi Nr.333).  

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Durbes novads paplašināts 2009.gadā, pievienojot Dunalkas 
pagastu un Vecpils pagastu. 

Durbes novada zemju sadalījums pa lietošanas veidiem  
(saskaņā ar nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanas uzskaites sistēmas datiem) 

Platība kopā (ha) 
Lauksaimn. 
zeme(ha) 

Meži(ha) Krūmāji(ha) Purvi(ha) 
Ūdens 

objektu 
zeme(ha) 

Zem 
ēkām(ha) 

Zem 
ceļiem(ha) 

Pārējās 
zemes(ha) 

32 004 19 133 7 468 665 633 1949 407 845 904 

No kopējās zemes platības 32 004 ha privātiem īpašniekiem pieder 29 091 ha (91%), pašvaldībai – 1 622 
ha (5%), valstij – 1 291 ha (4%). 

Novadu šķērso valsts galvenais autoceļš A9 Rīga (Skulte) – Liepāja, valsts reģionālais autoceļš P112 Kuldīga 
– Aizpute – Līči un 10 valsts vietējie autoceļi 55,9 km garumā. Teritoriju šķērso arī stratēģiskās (valsts) 
nozīmes dzelzceļa līnija Jelgava (Rīga) – Liepāja. 

Durbes novada iedzīvotāji 

2019.gada beigās pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem savu dzīvesvietu Durbes novadā bija 
deklarējuši 2813 iedzīvotāji, no tiem 842 – Tadaiķu pagastā, 614 – Dunalkas pagastā, 526 – Durbes pilsētā, 
443 – Vecpils pagastā, 388 – Durbes pagastā. 

No kopējā iedzīvotāju skaita (2813) 1445 ir vīrieši, 1368 – sievietes, 91% - latvieši, 9% - cittautieši. 

Iedzīvotāju skaitam ir tendence nedaudz samazināties līdzīgi kā visā valstī, to ietekmē negatīvais 
demogrāfiskais pieaugums. Tomēr Durbes novadā ir daudz jauku piemēru, kad ģimenes iegādājas 
īpašumus pašvaldības teritorijā un kļūst par Durbes novada iedzīvotājiem, jo pievilcīgu to dara salīdzinoši 
zemās nekustamā īpašuma cenas un izdevīgā atrašanās vieta netālu no lielākajām Kurzemes pilsētām. Kā 
arī plašās lauksamniecības zemju piedāvātās iespēja nodarboties ar lauksaimniecisko ražošanu noteikti 
dara Durbes novadu pievilcīgu kā pastāvīgo dzīvesvietu. 

Durbes novada domes sastāvs 

Durbes novada domē atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumam ir ievēlēti 
9 deputāti. Lai nodrošinātu domes darbību un izskatītu domes lēmumprojektus, ir izveidotas 4 patstāvīgas 
komitejas: 

- Finanšu komiteja; 
- Sociālo jautājumu komiteja; 
- Izglītības un kultūras jautājumu komiteja; 
- Attīstības jautājumu komiteja. 

 

 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 

 

Durbes novada domes deputāti: 

Vārds, uzvārds Ieņemamais amats, pārstāvētā komiteja 

Ojārs Petrēvics 
Domes priekšsēdētājs, 
Finanšu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Sociālo jautājumu komiteja 

Andrejs Radzevičs 
Domes priekšsēdētāja vietnieks, 
Sociālo jautājumu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Izglītības un kultūras 
jautājumu komiteja 

Sandris Bēča 
Deputāts, 
Sociālo jautājumu komiteja, Finanšu komiteja 

Ludvigs Jerumanis 
Deputāts,  
Finanšu komiteja 

Gunārs Krētainis 
Deputāts,  
Finanšu komiteja, Attīstības jautājumu komiteja 

Ainars Reņģe 
Deputāts, 
Attīstības jautājumu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Finanšu komiteja 

Jānis Ruško 
Deputāts, 
Izglītības un kultūras jautājumu komiteja (komitejas priekšsēdētājs), Finanšu 
komiteja, Attīstības jautājumu komiteja 

Līga Jesere-Voitkēviča 
Deputāts, 
Izglītības un kultūras jautājumu komiteja, Attīstības jautājumu komiteja 

Mareks Lācis 
Deputāts, 
Sociālo jautājumu komiteja, Izglītības un kultūras jautājumu komiteja 

 

2019.gadā deputāta pienākumus beidza pildīt Mairita Pildava, bet viņas vietā darbu domē uzsāka deputāts 
Mareks Lācis. 

2019.gadā notikušas 16 domes sēdes, tajā skaitā 4 – ārkārtas sēdes, pieņemti 463 lēmumi. 

Durbes novada domē atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai un administratīvās teritorijas pārvaldīšanai 
darbojās sekojošas komisijas:  

Administratīvā komisija; 
Dzīvokļu komisija; 
Iepirkumu komisija; 
Īpašuma atsavināšanas un pārvaldības komisija; 
Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija; 
Medību koordinācijas komisija; 
Vēlēšanu komisija; 
Koku ciršanas ārpus meža zemes izvērtēšanas komisija; 
Pieaugušo un neformālās izglītības licencēšanas komisija. 

Domes darbā 2019.gads iezīmējās ar to, ka valstī tika uzsākta administratīvi teritoriālā reforma, kurā 
paredzēts Durbes novadu iekļaut jaunveidojamā novadā kopā ar citām Kurzemes dienvidu daļas 
pašvaldībām. Lai uzzinātu iedzīvotāju viedokli par plānoto reformu, tika rīkota iedzīvotāju aptauja. 
Aptaujas rezultāti viennozīmīgi pauda novada iedzīvotāju vēlmi saglabāt esošās novada robežas. Saskaņā 
ar iedzīvotāju izteikto viedokli, domes deputāti pieņēma attiecīgus lēmumus, darīja tos zināmus Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, kā arī citām institūcijām, kas iesaistītas lēmumu 
pieņemšanā par administratīvi teritoriālās reformas virzību. Diemžēl pašvaldības iedzīvotāju viedoklis 
netika ņemts vērā lēmumu pieņemšanā. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 

 

Domes darbā 2019.gads vēl nozīmīgs ar to, ka ar degsmi un aktīvu iestāžu līdzdalību tika uzsākts darbs pie 
jaunā perioda novada attīstības plānošanas dokumenta, kas iezīmētu prioritātes turpmākajiem gadiem, 
investīcijām un attīstībai, tomēr saskaņā ar administratīvi teritoriālās reformas dokumentos noteikto, 
darbs tika pārtraukts un pēc augstākstāvošās institūcijas norādēm, pašvaldība turpmākajā periodā ievēros 
iepriekšējā attīstības plānošanas dokumentā noteiktās prioritātes un attīstības virzienu. 

Pašvaldības paveiktais un nozīmīgākie notikumi 2019.gadā 

Īstenotie investīciju projekti  

Projekti ar publisko līdzfinansējumu 

Durbes novada pašvaldība aktīvi izmanto iespējas novada attīstībai piesaistīt publisko finansējumu, 
galvenokārt uzņēmējdarbības vides uzlabošanai – veicot nozīmīgus ieguldījumus autoceļu un ielu 
sakārtošanā, tūrisma infrastruktūras objektu izbūvē, iedzīvotāju drošības uzlabošanā, kā arī izglītības 
iestāžu pakalpojumu pieejamības uzlabošanā.  

Ceļu pārbūves projekti tiek īstenoti saskaņā ar rīcības un investīciju plāna 2.2. sadaļā “Komunālās 
infrastruktūras sakārtošana atbilstoši vietējās uzņēmējdarbības vajadzībām” nosauktajām prioritātēm. 
Ieguldījumu ceļu uzlabošanā uzlabo ikdienu gan vietējiem iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem, tie prasa 
nozīmīgus finanšu resursus, tāpēc Durbes novada pašvaldība maksimāli apgūst visus pieejamo Eiropas 
Savienības fondu finansējumu plānošanas periodā, sadarbojoties ar Lauku atbalsta dienestu un Kurzemes 
plānošanas reģionu un citām valsts institūcijām. 

Videonovērošanas ierīkošana novadā veikta saskaņā ar  rīcības un investīciju plāna 1.7. sadaļā 
“Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana” minēto. 

Ieguldījumi Durbes pilskalna drupu izpētē veikti saskaņā ar rīcības un investīciju plāna 3.2. sadaļā 
“Kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma saglabāšana un popularizēšana” iekļauto darbu uzskaitījumu. 

Ieguldījumi Durbes ezera un tam piegulošās teritorijas attīstībā veikti saskaņā ar rīcības un investīciju plāna 
3.1. sadaļā “Ilgtspējīga dabas resursu apsaimniekošana” iekļauto. 

2019.gadā realizētie projekti: 

 Ganību ielas posmu pārbūve, Durbē”. Projekta ietvaros tika pārbūvēts Ganību ielas posms (1 km) 
– iela ieguva asfalta segumu. Projekta kopējās izmaksas pārsniedz 190 tūkst. euro (Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai  finansējums pārsniedz 156 tūskt. euro). 

 “Video novērošanas kameru uzstādīšana, veicinot drošības pasākumus Latvijā un Lietuvā’’ 
(VideoGuard). Šajā projektā piedalījās 18 partneri, t.sk. Durbes novada pašvaldība, galvenais projekta 
partneris bija Kurzemes plānošanas reģions. Projekta ietvaros Durbes novadā  tika uzstādītas 6 stacionāras 
videonovērošanas kameras, iegādāta 1 mobilā kamera un izveidots datu ierakstu centrs. Projekta 
aktivitātes tika īstenotas ar Interreg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. 
gadam atbalstu. Projekta kopējās izmaksas pārsniedz 0,5 mlj. euro visiem projekta partneriem. Durbes 
novada pašvaldības  projekta ietvaros veikto aktivitāšu izmaksas ir vairāk kā 21 tūkst. euro (partneru 
finansējums 85%).  

 “Dabas tūrisms visiem” (UniGreen). Šajā projektā piedalījās 11 partneri, t.sk. Durbes novada 
pašvaldība, galvenais projekta partneris bija Kurzemes plānošanas reģions. Projekta ietvaros tika izbūvēts 
skatu tornis un izveidots atpūtas laukums pie Durbes ezera, t.i. izbūvēts stāvlaukums, uzstādīta tualete, 
galdi ar soliem un atkritumu urnas. Projekta aktivitātes tika īstenotas ar Interreg V-A Latvijas-Lietuvas 
pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020. gadam atbalstu. Projekta kopējās izmaksas 1,18 mlj. euro 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 

 

(visiem projekta partneriem). Durbes novada pašvaldības  projekta ietvaros veikto aktivitāšu izmaksas ir 
vairāk nekā 58 tūkst. euro (partneru finansējums 85%).  

 Sadarbībā ar Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldi 2019.gadā veikta Durbes pilskalna drupu 
arheoloģiskā izpēte, kas nodrošinās iespēju nākotnē  

2019.gadā uzsāktie projekti, kuru realizācija tiks pabeigta 2020.gadā: 

 “Veselību un fizisko aktivitāšu veicinošas infrastruktūras izveide”. Projekta ievaros paredzēts 
skrejceļa seguma atjaunošana 100 m posmā, t.i. asfaltbetona segums tiks nomainīts pret gumijas segumu. 
Paralēli atjaunotajam skrejceļa posmam ir paredzēts izbūvēt apgaismojuma elementus, lietus ūdens 
uztveršanas sistēmu un izveidot skatītāju zonu. Projekta kopējās izmaksas pārsniedz 90 tūkst. euro, ELFLA 
finansējums 30 tūkst. EUR, Durbes novada pašvaldības finansējums vairāk nekā 60 tūkst. euro. 

 “Dabas tūrisma un rekreācijas objekta izveide Durbē, 2.kārta”. Projekta ietvaros paredzēts 
turpināt gājēju celiņa izbūvi otrpus Durbes dīķim,  izbūvēt koka laipu un platformu, kā arī labiekārtot 
teritoriju. Projekta kopējās izmaksas pārsniedz 88 tūkst. euro, ELFLA finansējums 34 tūkst. euro, atlikusī 
summa pašvaldības finansējums. 

 “Autoceļa “Bunču ceļš” pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tiks veikta autoceļa 
“Bunču ceļš” (Durbes pagastā) pārbūve visā garumā, t.i. 3,22 km. Projekta kopējās izmaksas pārsniedz 221 
tūkst. euro. ELFLA finansējums vairāk kā 154 tūkst. euro, pārējais - Durbes novada pašvaldības 
finansējums. 

 “Autoceļa “Brenči Kalēji” pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tiks veikta 
autoceļa “Brenči Kalēji” (Tadaiķu pagastā) pārbūve visā garumā, t.i. 2,15 km. Projekta kopējās izmaksas 
pārsniedz 170 tūkst. euro. ELFLA finansējums vairāk kā 150 tūkst. euro, pārējais - Durbes novada 
pašvaldības finansējums. 

 “Autoceļa “Rāvas kapi Avoti” pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tiks veikta 
autoceļa “Rāvas kapi Avoti” (Dunalkas pagastā) pārbūve visā garumā, t.i. 1,73 km. Projekta kopējās 
izmaksas pārsniedz 122 tūkst. euro. ELFLA finansējums vairāk kā 110 tūkst. euro, pārējais - Durbes novada 
pašvaldības finansējums. 

 “Autoceļa “Durbe Vārve” posma pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tiks veikta 
autoceļa “Durbe Vārve” (Tadaiķu pagastā) posma pārbūve, t.i. 0,60 km. Projekta kopējās izmaksas 
pārsniedz 53 tūkst. euro. ELFLA finansējums vairāk kā 48 tūkst, euro, pārējais - Durbes novada pašvaldības 
finansējums. 

 “Autoceļa “Graudu ceļš” posma pārbūve”. Projekta ietvaros izstrādāts būvprojekts un tiks veikta 
autoceļa “Graudu ceļš” (Tadaiķu pagastā) posma pārbūve, t.i. 0,66 km. Projekta kopējās izmaksas 
pārsniedz 100 tūkst. euro. ELFLA finansējums vairāk kā 90 tūkst. euro, pārējais - Durbes novada 
pašvaldības finansējums. 

 Sadarbībā ar Valsts vides aizsardzība fonda administrāciju 2019.gadā uzsākts projekts 
“Labiekārtotas, publiskas piekļuves vietas izveide Durbes ezeram”, izstrādāts būvprojekts, projekta 
ietvaros paredzēts ierīkot laivu piestātni, labiekārtotu peldvietu un atpūtas zonu pie Durbes ezera. 
Projekta kopējās izmaksas pārsniedz 50 tūkst. euro, no tiem gandrīz 35 tūkst. euro ir partnera piešķirtais 
finansējums. Plānotais pabeigšanas laiks – 2020.gads. 

 Sadarbībā ar Valsts vides aizsardzība fonda administrāciju 2019.gadā uzsākts darbs pie Dabas 
aizsardzības plāna izstrādes projekta “Dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” (Natura 2000) dabas 
aizsardzības plāna izstrādāšana” ietvaros. Plānam 2020.gadā izsludināta publiskā apspriešana, to plānots 
pabeigt 2020.gadā, projekta izmaksas pārsniedz 10 tūkst. euro, no tiem 10 tūkst. euro ir partnera 
finansējums. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 

 

Pašvaldības finansētie investīciju projekti 

2019.gadā Durbes novada pašvaldība ne tikai sekmīgi piesaistīja publisko finansējumu investējot 
infrastruktūras un vides uzlabošanā, bet arī veica pašvaldības finansētus ieguldījumus. 

 Viens no 2019.gadā realizētajiem projektiem bija Dunalkas halles apkārtnes labiekārtošana, kur, 
ieguldot vairāk nekā 42 tūkst. euro tika uzlabota apkārtnes infrastruktūra, ieklājot bruģa segumu gan 
transportam, gan gājēju zonā, lai nodrošinātu drošu pārvietošanos un pievilcīgu vidi. 

 Tāpat ļoti nozīmīgs ir 2019.gadā veiktais pašvaldības ieguldījums Līvānu māju ceļa pārbūvē Lieģu 
ciemā (ieguldījums vairāk nekā 27 tūkst. euro), ko novērtē vietējie iedzīvotāji, jo nolietotais segums 
atjaunots. 

 2019.gadā pašvaldība radusi iespēju ieguldīt vairāk nekā 77 tūkst. euro Ata Kronvalda Durbes 
pamatskolas apkārtnes labiekārtošanā. Šis ir ieguldījums bērnu drošībā, jo projekta ietvaros ir labiekārtota 
ne tikai piekļūšana izglītības iestādēm, nomainot nokalpojušo segumu un padarot to drošu, bet arī 
uzstādīti rotaļu elementi pirmsskolas izglītības iestādei un uzstādīts ārējais apgaismojums, padarot vidi 
drošu arī tumšajā diennakts laikā. 

 2019.gadā ieguldījums nedaudz vairāk kā 4,5 tūkst euro apmērā veikts pašvaldībai piederošā ēkā 
Raiņa ielā 19, Durbē, kur telpas nomā dr.Būmanes ģimenes ārsta prakse – izremontēts gaitenis. 

Izglītība 

Izglītības funkcijai pašvaldība 2019.gadā izlietojusi 1,076 mlj. euro (38% no kopējiem izdevumiem). Tā ir 
pašvaldības funkcija, kurā pašvaldība iegulda proporcionāli lielāko  finanšu līdzekļu apjomu. 

Durbes novada pašvaldībā 2019.gada beigās izglītības pakalpojumus sniedz divas pašvaldības dibinātas 
izglītības iestādes – Pirmsskolas izglītības iestāde “Abolītis” un Ata Kronvalda Durbes pamatskola. 
2019.gada 31.augustā slēgta A.Spāģa Dunalkas pamatskola, jo skolēnu skaits bija samazinājies līdz robežai, 
kur, izvērtējot ieguvumus un zaudējumus, turpināt iestādes darbību nebija iespējams. A.Spāģa Dunalkas 
pamatskola audzēkņus, kuri vēlējā turpināt mācības Durbes novadā, uzņēma pārējās izglītības iestādes, 
pašvaldība nodrošina audzēkņu drošu nokļūšanu uz tām. 

Finansējums izglītības jomā tiek izlietots arī, lai norēķinātos ar citām pašvaldībām, kuru izglītības iestādēs 
mācās Durbes novadā deklarētie bērni. 

Pašvaldības prioritātes izglītības jomā definē Rīcības un investīciju plāna 2017.-2019. gadam 1.1. sadaļā 
“Izglītības  pakalpojumi  visu  vecumu  iedzīvotājiem  atbilstoši to  interesēm  un  mūsdienu  ekonomikas 
vajadzībām”. Attīstības programmā minētais 2019.gadā realizējies ļoti sekmīgi – labiekārtota Ata 
Kronvalda Durbes pamatskolas apkārtne (pašvaldības ieguldījums gandrīz 90 tūkst. euro), pabeidzot 
iepriekšējā gadā iesākto un nodrošinot audzēkņiem, gan pilnvērtīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas, gan 
vienkārši drošu un tumšajā diennakts laikā apgaismotu pārvietošanos skolas un bērnudārza apkārtnē.  

2019.gadā tāpat kā katru gadu tiek pakāpeniski arī renovētas klašu mācību un personāla telpas izglītības 
iestādēs, padarot tās pievilcīgas gan audzēkņiem, gan darbiniekiem. 

Ata Kronvalda Durbes pamatskola 

Ata Kronvalda  Durbes pamatskola ir Durbes novada domes dibināta izglītības iestāde. Izglītības iestādes 
darbības pamatuzdevums ir pamatizglītības, profesionālās izglītības un interešu izglītības ieguve.  

2019.gada galvenie uzdevumi izglītības jomā: nodrošināt pamatizglītības un interešu izglītības realizāciju, 
licencēt un uzsākt divu profesionālo programmu realizāciju. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 

 

Uzdevumi 2019.gadā iestādes vides sakārtošanas jomā: elektroinstalāciju nomaiņa sporta zālē, 
apgaismojuma maiņa, sporta zāles grīdas lakošana.  

Skolā tiek realizētas: pamatizglītības programma un pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 
mācīšanās traucējumiem.  

2019. gada janvārī – maijā skolā mācās 136 skolēni, 2019. gada septembrī  mācības uzsāka 157 skolēni. 

Skolēnu skaita dinamika pa mācību gadiem Ata Kronvalda Durbes pamatskolā 

 

2019.gada septembrī, pēc A.Spāģa Dunalkas pamatskolas slēgšanas Ata Kronvalda Durbes pamatskolā 
mācības turpina 11, jeb 50 % Dunalkas pamatskolas skolēni. Skolā mācās skolēni arī no citām pašvaldībām: 
Liepājas – 9 skolēni, Priekules- 4 skolēni, Mālpils- 1 skolēns, Skrundas- 1 skolēns, Saldus- 1 skolēns. 

2019. gada septembrī - decembrī skolā paralēli pamatizglītības programmām sāka realizēt licencētās 
profesionālās ievirzes izglītības programmas flautas spēlē un klavierspēlē. 1.un 2.klasē šajās programmās 
uzņemti 7 skolēni, no kuriem 3 jau iepriekš apguva instrumentu spēli kā interešu izglītību.  

Skolēniem  ir iespēja savu talantu attīstīt  interešu izglītības nodarbībās: korī, vizuālā mākslā, rokdarbos, 
robotikā, kokapstrādē, iespēja apgūt bungu, flautas, ģitāras un klavierspēli, solo dziedāšanu. Skolēnu 
skaits pieaudzis visās interešu izglītības programmās: visvairāk kokapstrādē – par 18.  

Skola piedāvā pieaugušo programmas ģitāras spēlē, no 2019.gada septembra arī solo dziedāšanā. Skolēni 
darbojas skolēnu līdzpārvaldē. 

Pamatojoties uz Durbes novada attīstības plāna sadaļu par izglītību un skolēnu motivēšana 
uzņēmējdarbības ideju izstrādāšanai, skolēnu sevis izzināšanai trešo gadu sadarbībā ar SIA „Latvijas 
Uzņēmējdarbības un menedžmenta akadēmiju” skola piedāvā skolēniem darboties programmā “Esi 
Līderis!”. 2019.gadā programmu “Esi līderis!” beidza un apliecības saņēma 6 skolēni. 

2019.gadā tika remontēti medicīnas un sporta pedagoga kabineti, ķīmijas laboratorija un iegādātas 
atbilstošas mēbeles. Labiekārtota skolas ziemeļu puses apkārtne. Pamatojoties uz Durbes novada 
attīstības plānošanas dokumentu, sporta zālē tika veikta elektroinstalāciju un apgaismojuma nomaiņa, 
zāles grīdas lakošana un jaunu basketbola vairogu turētāju izgatavošana un uzstādīšana. 

Dalība projektos: Izglītības kvalitātes valsts dienesta īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta  
Nr.8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts  priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" ietvaros janvārī – maijā 
tika realizēti 7, bet septembrī – decembrī 11 individuāli atbalsta plāni. Projekta ietvaros skolēniem tiek 
nodrošinātas individuālas konsultācijas, nodrošināti kursi skolotājiem, kuros piedalījušies 85 % pedagogu.  

Valsts izglītības satura centra īstenotā Eiropas Sociālā fonda  projekta Nr.8.3.2.2/16/I/001  „Atbalsts  
izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai ”tiek nodrošināts skolotāja palīga darbs 1.-6.klasēs. 1.-
6.klašu skolēniem, ņemot vērā katra skolēna individuālās īpatnības, piesaistīja pedagogu palīgus, lai 
valodu, dabaszinību un matemātikas stundās veiksmīgi apgūtu prasmes un iemaņas. Šī projekta ietvaros 

136 137 136

157

120

130

140

150

160

2016./17.m.g. 2017./18.m.g. 2018./19.m.g. 2019./20.m.g.

Skolēnu
skaits



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 

 

skolas psiholoģe bijusi profesionālās pilnveides kursos, tur  gūtās zināšanas tiek pielietotas ikdienas darbā, 
lai identificētu skolēnu specifiskās vajadzības.  

Valsts izglītības satura centra īstenotā Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču 
pieeja mācību saturā” ietvaros viens pedagogs iesaistījies apmācībās, lai veiksmīgi turpinātu kompetencēs 
balstīta mācību satura ieviešanu. 

Stiprinot skolēnu lepnumu par savu novadu, valsti, skolotāji iesaista skolēnus „Zaļās jostas” rīkotajos 
konkursos makulatūras un bateriju vākšanā, nolietoto elektroierīču vākšanā „Štepseles ceļojums”. 
Piedalās Jauno ģeogrāfu skolas konkursos, Mobilitātes dienas akcijā „Diena bez auto”, brīvprātīgā darba 
kustībā. 2019.gadā  skolēni iesaistījās “Zinātnes un inovāciju parks” īstenotā projektā “Latvijas skolu  
jaunatnes  fotokonkursā  ”Mana zeme skaistā”.  

Iniciatīvas “Latvijas skolas soma” ietvaros skolēniem tika dota iespēja apmeklēt 5 izrādes, 3 muzeja 
stundas un vienu koncertu.  

Papildus skolas piedāvātajiem karjeras pasākumiem, sadarbībā ar Aizputes novadu Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros 7.-
9.klašu skolēniem tika noorganizēti divi karjeras izzinoši pasākumi. 

2019.gada rudenī skolēni iesaistījās e-Twinning projektos: “Latvju Dainas jaunās krāsās”. Projekta darba 
gaitā skolēni radīja jaunas iespējas, kā popularizēt kultūrvēsturisko mantojumu – tautas dziesmas, un  
„How to be eco friendly?” šī projekta ietvaros uzsāka sadarbību ar Portugāli, Poliju, Apvienoto karalisti, lai 
kopīgi strādātu tēmā- kā dzīvot videi draudzīgi?  

Skola piedalās Lauku atbalsta dienesta projektos: „Skolas auglis” un „Skolas piens”. 

Pamatskolai ir savas tradīcijas. 2019.gada jūnijā tika svinēta skolas 40 gadu jubileja, pulcējot uz salidojumu 
306 absolventus un 16 bijušos darbiniekus. 

2018./2019.mācību gada noslēgumā pieņemšanā pie Durbes novada domes priekšsēdētāja tika apbalvoti 
12,5 % skolēnu, kuriem ir labas un teicamas sekmes, 48 % skolēnu, kuri  piedalījušies un guvuši godalgotas 
vietas mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās.  

Paralēli mācību procesam skolā, 37 skolēni piedalījušies 17 olimpiādēs, gūstot 12 godalgotas vietas. 80 
skolēni piedalījušies 49 konkursos, gūstot 22 godalgotas vietas. 63 skolēni piedalījušies 10 dažādās 
sacensībās, gūstot 15 godalgotas vietas. Piedaloties olimpiādēs, konkursos un sacensībās, skolēni 
popularizē skolu un gūst pieredzi dažādās situācijās, saskarsmē ar citu skolu skolēniem. 

Skolu Durbē apmeklē skolēni no visas pašvaldības teritorijas:  Durbes, Vecpils, Dunalkas, Rāvas,  Lieģiem. 
Lai skolēni varētu nokļūt uz skolu, Durbes novada dome organizē skolēnu autobusus 4 maršrutos. Ar  
transportu  tiek  nodrošināta  skolēnu un skolotāju nokļūšana uz mācību priekšmetu olimpiādēm, 
konkursiem, karjeras mācību ekskursijām,  sporta sacensībām un pasākumiem. 1. klases skolēniem tika 
nodrošinātas peldēšanas apmācības nodarbības Liepājas Olimpiskā centra baseinā. 8.,9.klašu skolēniem 
tiek apmaksāts portāla “Uzdevumi.lv” PROF pieslēgums, lai skolēniem  būtu iespēja patstāvīgi nostiprināt 
zināšanas. Pašvaldība nodrošina brīvpusdienas visiem novada skolēniem.   

Skola sadarbojas ar Durbes novada iestādēm. Skolēni apmeklē  dažādus ārpusskolas pulciņus kultūras 
namos, sadarbībā ar Durbes bibliotēku un muzeju, tiek organizētas stundas.  

Notiek sadarbība ar dažādu novadu sociāliem dienestiem un Bāriņtiesām. Notiek sadarbība ar Aizputes 
Pedagoģiski medicīnisko komisiju. Sadarbībā ar Durbes PII “Ābolītis” skolā tika rīkota lekcija vecākiem, 
pedagogiem un citiem interesentiem, pieaicinot lektoru. Šāda lekcija rīkota otro reizi, pamazām vecāki 
šādas lekcijas sāk atbalstīt. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 

 

Skolā strādā  27 pedagogi, tai skaitā psihologs, logopēds un  pedagogs  karjeras  konsultants. 2019.gada 
janvārī – augustā tika finansētas 15,893 pedagoģiskās likmes. 1,29 atbalsta personāla un 2,027 
administrācijas likmes. 2019.gada septembrī – decembrī tika finansētas 19,959 pedagoģiskās likmes. 
1,575 atbalsta personāla un 2,007 administrācijas likmes. Ikdienā par skolēnu labsajūtu skolā, virtuvē, 
autobusos rūpējas 18 tehniskie darbinieki. 

Komunikācijai ar vecākiem un sabiedrību skola izmanto skolvadības sistēmu e-klase, saziņai ar sabiedrību 
– Durbes novada mājas lapu un Durbes novada vēstis. 

2020.gadā plānotas aktivitātes: 
- Sagatavoties skolas, pamatizglītības un profesionālās izglītības programmu akreditācijai. 
- Formatīvās vērtēšanas akcentēšana mācību procesā. 
- Turpināt audzināt skolēniem savu pienākumu un tiesību apzināšanos. 
- Izveidot 1.-6.klašu skolēniem rotaļu laukumu pie skolas. 
- Latviešu valodas un informātikas klašu telpu remonts. 
- Skolas karoga skices izveide. 
- Materiāltehniskās bāzes papildināšana atbilstoši jaunajam standartam. 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolītis” 

Durbes pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolītis” (turpmāk tekstā – Iestāde) darbība tiek plānota un 
nodrošināta, ņemot vērā  “Durbes novada attīstības programmu 2013.-2019.gadam” (sadaļas 1.1., 1.2.).  

Iestāde ir atbildīga par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu novadā. Tā atrodas Ata Kronvalda Durbes 
pamatskolas ēkā, pielāgotās telpās. Pieprasījums pēc pirmsskolas izglītības pēdējos gados novadā ir 
nedaudz pieaudzis. 2019.gadā iestādē darbojas piecas pilnībā nokomplektētas grupas, kuras apmeklē 108 
bērni vecumā no 1,5 -7 gadiem.  

Bērnu skaita dinamika Durbes pirmsskolas izglītības iestādē “Ābolītis” 

  

Iestādē tiek realizēta Vispārējā pirmsskolas izglītības programma. 

Iestādes darbības tiesiskais pamats ir Latvijas Republikas Izglītības likums, Vispārējās izglītības likums, 
Bērnu tiesību aizsardzības likums, citi normatīvie akti un ar Durbes novada domi saskaņots Nolikums.  

Iestādes mērķis - nodrošināt individualitātes veidošanos, garīgo, fizisko un sociālo attīstību, iniciatīvas, 
zinātkāres, patstāvības un radošās darbības attīstību, veselības nostiprināšanu, bērnu intelektuālo un 
psiholoģisko sagatavošanu pamatizglītības programmas uzsākšanai.  

Iestādes misija - Sakoptā vidē atbildīgi veidojam nākotni, sirsnīgai, cieņpilnai un motivētai personībai! 

2019.gadā kā prioritāte izvirzīta kompetenču pieejā balstīta jaunā izglītības satura ieviešana pirmsskolā. 
Līdz ar to, pastiprināta uzmanība tiek pievērsta pedagogu profesionālās kompetences pilnveidei un 
Iestādes fiziskās vides pielāgošanai jaunajam mācību saturam. 

52 60
71

86
106 108

0

50

100

150

2014./15.m.g. 2015./16.m.g. 2016./17.m.g. 2017./18.m.g. 2018./19.m.g. 2019./20.m.g.

Bērnu
skaits



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 

 

Kvalitatīvas izglītības nodrošināšanas pasākumi 2019.gadā: 

- Kompetenču pieejā balstīta jaunā mācību satura ieviešana iestādē un nepieciešamo izdales un 
uzskates materiālu iegāde; 
- Pedagogu profesionālās kompetences pilnveides sekmēšana jaunā mācību satura ieviešanai 
iestādē (kursi, semināri, praktikumi); 
- Bērnu izpratnes veicināšana par veselīgu dzīvesveidu: 
- peldēt apmācības nodarbības Liepājas LOC peldbaseinā 5 un 6 gadus veciem bērniem; 
- veselības vingrošanas nodarbības reizi nedēļā 3 un 4 gadus veciem bērniem. 

Drošas, attīstošas un estētiskas fiziskās vides uzturēšanas un labiekārtošanas pasākumi 2019.gadā: 

- Iestādes infrastruktūras uzturēšana; 
- Kanalizācija remonts grupā “Bitītes”; 
- Sanitārā mezgla pārbūve grupās “Mārītes 5” un “Mārītes 6”; 
- Mazā rotaļlaukuma labiekārtošana: 
- asfalta seguma nomaiņa; 
- bruģēta celiņa izveide; 
- drošības zonu izveide ap rotaļu elementiem; 
- smilšu kastes nomaiņa; 
- zaļās zonas ierīkošana; 
- Smilšu aizsargseguma izveide apkārt rotaļu elementiem lielajā rotaļlaukumā; 
- Sajūtu takas uzturēšana; 
- Inovatīvu mācību līdzekļu iegāde (mikrofons, dators); 
- Interneta pieslēguma ierīkošana visā iestādē. 

Iestādes darbu nodrošina profesionāls kolektīvs: vadītāja, izglītības metodiķis, lietvede, logopēds, 11 
pirmsskolas izglītības skolotāji, 6 skolotāju palīgi. Pirmsskolas izglītības programmas realizāciju nodrošina 
skolotāji ar atbilstošu izglītību, no kuriem trīs turpina studijas augstskolā. Diviem skolotājiem ir maģistra 
grāds pedagoģijā. Iestādē darbinieki tiek motivēti karjeras izaugsmei, kas sekmējis divu skolotāju palīgu 
studiju uzsākšanu pirmsskolas pedagoģijā. Profesionālā pilnveide tiek piedāvāta skolotāju palīgiem, 
nodrošinot dažādus kursus. 2019.gada oktobrī iestādē darbu uzsāka lietvede. Darbinieku mainība iestādē 
ir mērena, liela daļa darbinieku strādā jau vairāk kā piecus gadus.  

Iestādē ir tradīcija, Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā vadītāja pasniedz Iestādes 
pateicības par ieguldīto darbu Iestādes attīstībā. 2019.gadā pateicību saņēma Arnita Dīcmane “Par Durbes 
pirmsskolas izglītības Iestādes “Ābolītis” tēla popularizēšanu un atbalstu iestādes kolēģiem 2019.gadā.” 

Iestādē darbojas Izglītības iestādes padome, kuras rīkotie pasākumi jau kļuvuši par tradīcijām – “Radošās 
darbnīcas”, akcija “Labie darbi”, vecāku iestudēta izrāde bērniem, kas 2019.gadā tika veidota pēc V. 
Sutvejeva stāsta “Zem sēnītes” motīviem. 

Regulāri tiek rīkoti dažādi pasākumi un tematiski svētki par kuriem pedagogi Iestādes mājaslapā ievieto 
īsu aprakstu un foto galeriju. Veiksmīgākai un ātrākai saziņai ar vecākiem, grupās ir izveidotas saziņas 
grupas lietotnē WhatsApp. Vecākiem izveidotā e-pastā, tiek piedāvāta iespēja iepazīties ar izglītojošu 
literatūru par bērnu attīstību un informāciju par aktuāliem jautājumiem. 

Lai veicinātu vecāku izpratni par ikdienu pirmsskolā un mācību procesu, grupās tiek organizēti rotaļu rīti / 
pēcpusdienas, tematiskie pasākumi, kā arī individuālas pārrunas ar vecākiem par bērna attīstības dinamiku 
un individuāliem sasniegumiem. 

Sadarbība ar Ata Kronvalda Durbes pamatskolu vērsta uz to, lai uzlabotu izglītības kvalitāti Durbes novadā. 
Iestāžu administrācija un pedagogi  tiekas, lai apspriestu dažādus sadarbības jautājumus, kas veicinātu 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 

 

pirmsskolas izglītības programmu apguvušo bērnu pāriešanu uz Ata Kronvalda Durbes pamatskolu. Tika 
organizēts sadarbības pasākums „Durbes izglītības iestāžu sadarbības formas 2019./2020.mācību gadā 
pēctecības sekmēšanai”. Katru nedēļu tiek organizētas rotaļnodarbības fiziskā izglītībā un veselībā skolas 
sporta zālē, tādējādi nodrošinot 5 un 6 gadus veco bērnu adaptāciju Ata Kronvalda Durbes pamatskolā. 
“Ēnu dienas” ietvaros skolnieces iepazinās ar pirmsskolas skolotāja profesiju.  Sadarbībā ar 6.un 9. klašu 
skolniecēm, mājturības stundās tika uzšūtas burtu somiņas, kas tiek izmantotas bērnu apmācībā.  Iestādes 
pedagogi un bērnu vecāki tika rosināti apmeklēt A.Daumes lekciju “Iniciācijas nozīme jauniešu dzīvē”. 

Lai veicinātu patriotisma jūtas, piederību savai pilsētai, novadam, bērni tiek iesaistīti pasākumos, kas 
veidoti sadarbībā ar Durbes pilsētas iestādēm - kultūras namu, bibliotēku, mūzikas studiju, muzeju, Durbes 
pilsētas brīvprātīgo ugunsdzēsēju depo. 

Iestādes tēla popularizēšanā ansamblis “Ābolītis” sevi pozicionēja Durbes kultūras nama koncertā 
“Ziemassvētku prieks” un  Ata Kronvalda Durbes pamatskolas salidojumā. 

Lai veicinātu bērnu lasītprasmes attīstību, interesi par literatūru un sadarbību ar Durbes bibliotēku, kā 
tradīcija vairāku gadu garumā, bērni piedalās  lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu žūrija 2019”. 

Pēc A.Spāģa Dunalkas pamatskolas slēgšanas, lietošanā tika saņemtas mēbeles un inventārs, kas 
papildināja Iestādes materiālo bāzi. 

Sadarbībā ar A.Būmanes ģimenes ārsta praksi tika realizēta labdarības akcija “Pašceptie cepumi citu 
priekam”, kuras laikā Iestādes bērni gatavoja cepumus, kas tika dāvināti novada iedzīvotājiem 
Ziemassvētkos. 

Sadarbības līguma ietvaros, starp Aizputes un Durbes novadiem, pedagogi pilnveido savas profesionālās 
kompetences, apmeklē metodiskās dienas un kursus Aizputes novada izglītības iestādēs. 

Pedagogu pieredzes nodošanai un jauno pedagogu izglītošanai, sadarbībā ar Liepājas Universitāti, 
organizētas 5 studentu prakses. 

Popularizējot Iestādes vārdu ārpus novada robežām, un attīstot bērnu radošumu, talantu attīstību, 
izpratni par drošību, vidi,  pedagogi rosina bērnu iesaistīties dažādos konkursos, programmās un 
pasākumos: 
- Sadarbībā ar SOS Bērnu ciemata asociācijas nodibinājuma „Centrs Dardedze” preventīvās 
programmas pirmsskolas izglītības iestādēm „Bērniem drošs un draudzīgs bērnudārzs”, iestādē tiek 
turpināts darbs pie „Džimbas 9 soļu drošības programmas”, kas tika aizsākta 2018.gadā. Tās ietvaros bērni 
mācās personiskās drošības iemaņas saskarsmē ar citiem cilvēkiem. Izglītības iestādē ir „Džimbas aģents”, 
kurš ir tiesīgs realizēt šo programmu; 
- Lai veicinātu bērnos izpratni par sakoptu vidi, tiek turpināta 2018.gadā uzsāktā dalība AS „Latvijas 
valsts meži” rīkotajā ekoprogrammā  „Cūkmena detektīvi”, kurā piedalās divas grupas – „Mārītes 5” un 
„Mārītes 6”.  
- Veicinot sadarbību ar citiem novadiem, ansambļa ”Ābolītis”  bērni tiek iesaistīti starpnovadu 
dziedāšanās svētkos Vērgalē ”Joka pēc alfabēts” un Aizputes un Durbes novadu pirmsskolas vecuma bērnu 
izteiksmīgās runas rītā ”Rudu, rudu, rudenīti”; 
- Organizējot mācību procesu, bērni iepazīstas ar dažādām tēmām, izmantojot Latvijas kino vērtības 
, sadarbībā ar biedrību “Latvijas Kinematogrāfistu savienība” projekta “Kino visiem un visur Latvijā” 
ietvaros; 
- Veselīga dzīvesveida veicināšanai, sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu, Iestāde piedalās 
programmās ”Skolas auglis” un ”Skolas piens”; 
- Pedagogi rosina bērnus iesaistīties dažādos radošo darbu konkursos. 
2020.gadā plānotie pasākumi un galvenie uzdevumi: 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 

 

- Pedagoģiskā procesa plānošanas un organizēšanas uzlabošanai, ieviest sistēmu ELIIS.  
- Turpināt bērnu izpratnes par veselīgu dzīvesveidu veicināšanu. 
- Rotaļu elementu nomaiņa lielajā rotaļlaukumā. 
- Grīdas seguma nomaiņa metodiskajā kabinetā un tā koridorā, veļas telpā, darbinieku garderobē 

un zālē. 
- Pieaugušo  neformālās izglītības programmu „Prasmīgs, drošs, pārliecināts profesionālis – 

kompetenču pieejas realizētājs vispārējās izglītības iestādē” izstrāde, licencēšana un realizēšana. 
- Iestādes 55 gadu jubileja. 

Sociālā aizsardzība 

Sociālās aizsardzības funkcijai pašvaldība 2019.gadā izlietojusi 0,267 mlj. euro (9% no kopējiem 
izdevumiem). Pašvaldībā sociālās aizsardzības pakalpojumus nodrošina tās dibinātās iestādes un 
izveidotās struktūrvienības: Durbes novada pašvaldības sociālais dienests, Durbes novada bāriņtiesa, 
Dunalkas bērnu dienas centrs “Briedēns”. 

Durbes novada attīstības plānošanas dokumentā – Rīcības un investīciju plāna 1.5. sadaļā “Sociālie 
pakalpojumi sociālo risku mazināšanai un iekļaujošas sabiedrības veidošanai” minētie mērķi 2019.gadā 
sekmīgi pildīti - asistentu pakalpojumi cilvēkiem ar kustību traucējumiem un redzes invalīdiem tiek 
nodrošināti, transporta vienība ar pielāgojumu personu ar kustību traucējumiem pārvietošanai tiek lietota 
ikdienas darbā; bērnu pieskatīšanas pakalpojums tiek piedāvāts gan Lieģos, gan Dunalkā. 

Sociālais dienests 

Durbes novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību 
un sociālos pakalpojumus Durbes novada iedzīvotājiem. Tā mērķis ir nodrošināt kvalitatīvus sociālos 
pakalpojumus un sociālo palīdzību, konsultācijas u.c. veida atbalstu pašvaldības iedzīvotājiem, bet 
uzdevumi ir – nodrošināt materiālu, praktisku vai emocionālu palīdzību, risināt problēmsituācijas, 
izvērtējot vajadzības, piesaistot resursus dažādām iedzīvotāju grupām.  

2019.gadā Sociālajā dienestā no  iedzīvotājiem un institūcijām ir saņemti 562 iesniegumi un cita veida 
dokumenti, pieņemti 380 lēmumi par pabalstu vai pakalpojumu piešķiršanu, izdoti 389 rīkojumi par 
pabalstu izmaksu. 2019. gadā sociālo palīdzību saņēmušas 225 personas, cita veida palīdzību (pašvaldības 
brīvprātīgo iniciatīvu izpildē) 336 personas.  

Finanšu līdzekļi izlietoti saistošajos noteikumos paredzētajiem mērķiem -  dzīvokļa pabalstiem, veselības 
aprūpes pabalstiem, medicīnisko izdevumu apmaksai, brīvpusdienu nodrošināšanai izglītības iestādēs, 
bērna piedzimšanas un apbedīšanas pabalstiem, pabalstam mācību uzsākšanai 1. klasē, kā arī sniegta 
palīdzība vairākām krīzes situācijā nonākušajām ģimenēm. Veikta samaksa par bērnu uzturēšanos 
audžuģimenēs un izmaksāti pabalsti bez vecāku gādības palikušajiem bērniem. Gada nogalē Durbes 
novada iedzīvotājiem tiek izmaksāti svētku pabalsti politiski represētajām personām (valsts svētkos – 
18.novembrī) personām ar 1.gr. invaliditāti un senioriem virs 75 gadiem (Ziemassvētkos).   

 Apmaksāts pakalpojums ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs vientuļajiem senioriem, kuri ir izteikuši vēlmi 
uzturēties iestādē un Sociālais dienests ir konstatējis, ka dzīvesvietā nav iespējams nodrošināt pilnvērtīgu 
un vajadzībām atbilstošu aprūpi konkrētajam cilvēkam. Ilgstošās soc. aprūpes iestādēs 2019. gadā atradās 
kopā 5 personas, kas ir par 4 personām mazāk salīdzinoši ar iepriekšējo gadu. Savukārt, ir palielinājies 
aprūpes mājās īpatsvars, pret aprūpes iestādēs ievietoto iedzīvotāju skaitu. Aprūpes mājās nodrošinājums 
un kapacitāte ir atbilstoša dienesta izvirzītajiem ilgtermiņa uzdevumiem, sasniedzot mērķi – nodrošināt 
pēc iespējas vairāk iedzīvotājiem palīdzību dzīvesvietā. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

 

2019. gadā Durbes novada domes saistošo noteikumu grozījumi, lai godinātu Durbes novada pašvaldības 
iedzīvotājus nozīmīgās dzīves jubilejās. Papildus iekļaujot tajos vairākas kāzu jubileju gadskārtas un 
palielinot pabalstu apjomu un saņēmēju loku.  

Tāpat 2019.gadā veiktas izmaiņas saistošajos noteikumos “Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem 
Durbes novadā”, kurās noteikts lielāks atbalsts pašvaldības iedzīvotājiem iepriekš neparedzamu apstākļu, 
krīzes situācijas rašanās seku pārvarēšanai, ja tiek konstatēts, ka ģimene/persona saviem spēkiem nespēj 
nodrošināt savas pamatvajadzības nosakot pabalsta apmēru līdz 4000 euro, ja krīzes situācijas ietekmē ir 
gājusi bojā vai stipri bojāta personas/ģimenes dzīvesvieta.  

Sociālā dienesta sniegtie pakalpojumi: 
- Aprūpes mājās pakalpojums – atbilstoši ar katru klientu noslēgtajam līgumam  ietver sevī 

dzīvesvietas uzkopšanu, ēdiena piegādi dzīvesvietā, dušas, medicīnas speciālistu  apmeklējumu, veļas 
mazgāšanu u.c. individuālas darbības atbilstoši vajadzībām. 2019. gadā pakalpojumu saņēma 8 personas 
ar noslēgtu līgumu, 37 persona bez noslēgta līguma (medikamentu, pārtikas u.c. maksājumu veikšanai) 
periodiski. Sociālā dienesta telpās ir iespējams apmeklēt sanitāro telpu – duša, vidēji 17 personas mēnesī 
to izmanto. Veļas mazgāšanas pakalpojumu izmantojušas 19 personas, vairākas reizes mēnesī. Sanitārās 
telpas pakalpojumi ir pieejami gan ar noslēgtu mājas aprūpes līgumu, gan bez tā. Papildus, pēc sociālo 
darbinieku iniciatīvas tiek apkoptas 11 bijušo dienesta mājas aprūpes klientu kapa vietas. 

- Asistenta pakalpojums personām ar īpašajām vajadzībām (valsts finansējums), slēgti 
līgumi ar 7 asistentiem.  

- Dienesta autotransports pielāgots personām ar kustību traucējumiem, lai nodrošinātu 
noteikto pakalpojumu sniegšanu un drošu pārvadāšanu. 2019. gadā ir uzsākta mobilā pacēlāja iegāde 
novada iedzīvotāju ar īpašajām vajadzībām mobilitātes nodrošināšanai un ikdienas dzīves atvieglošanai. 

- Bērnu rotaļu centra pakalpojumi – iespēja bērniem, ārpus mācību laika saturīgi pavadīt 
brīvo laiku, attīstot bērniem prasmes un iemaņas kopā ar audzinātāju. 2019. gadā Bērnu rotaļu centru 
apmeklējuši 56 bērni. Brīvlaikos to apmeklē arī pie radiem ciemos atbraukušie bērni. Apmeklējumu skaits 
mainīgs. 

- Piesaistot valsts budžeta līdzekļus, kurus administrē Latvijas Bērnu Fonds,  bērni, kuri 
cietuši no vardarbības  saņēmuši sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā. Pašvaldības sociālā dienesta 
administrēts pakalpojums – atskaišu sagatavošana, konsultāciju nodrošināšana, vienošanās utml. 

- Pakalpojumi un sociālais darbs ar vardarbības veicējiem un vardarbībā cietušajām 
personām, atbilstoši tiesību aktos noteiktajam. 

- Palīdzība invaliditātes grupas noteikšanai, iesniegšanai Valsts darbspējas ārstu valsts 
komisijai - transporta nodrošinājums, pavadošais darbinieks. Tiek gatavoti dokumenti, lēmumi sociālās 
rehabilitācijas veselības uzlabošanai saņemšanai par valsts budžeta līdzekļiem – nosūtīti Sociālās 
integrācijas aģentūrai. Tehnisko palīglīdzekļu nodrošinājums (Valsts Tehnisko palīglīdzekļu Centrs) – 
dokumentu sagatavošana, palīglīdzekļa nogādāšana dzīvesvietā. Palīdzība personu apliecinošu 
dokumentu un valsts vecuma pensijas kārtošanā. 

Sociālais dienests organizē ikgadēju ekskursiju personu ar īpašajām vajadzībām integrēšanai sabiedrībā.  

Sociālais dienests veic sociālo darbu ar ģimenēm un bērniem, kopā 2019. gadā redzeslokā bija 18 ģimenes 
un 27 bērni. No tām 1 bērns nodots aizbildnībā, 1 ievietots audžuģimenē. Sociālajās institūcijās, tajā skaitā 
krīžu centros nav ievietots neviens bērns.  

Darbu ar ģimenēm un bērniem veic sociālais darbinieks, ar atbilstošu kompetenci un iegūtu izglītību, 
nodrošinot iekšējo (ģimenes) un ārējo (sabiedrība, izglītības iestādes, radinieki u.c.) resursu piesaisti, 
veicot risku novērtēšanu ģimenēs, sastādot sociālās rehabilitācijas plānu, uzraugot tā izpildi un piesaistot 
speciālistus, kā piemēram, logopēds, psihologs, ģimenes ārsts, nepilngadīgo lietu inspektors utt. Sadarbība 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 

 

ar Atkarību profilakses centru – narkologs, Minesotas programma, Nodarbinātības valsts aģentūru. Tiek 
veiktas apsekošanas ģimenēs, nepieciešamības gadījumā piesaistot Valsts policijas vai bāriņtiesas 
pārstāvjus. 

Sociālā darba ar ģimenēm un bērniem ietvaros tiek organizētas starpinstitūciju sapulces - 2019. gadā 
notikušas 11 sapulces. Sapulcēs piedalījās: bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas locekļi, sociālā 
darbiniece, pirmskolas izglītības iestādes “Ābolītis” vadītāja, ģimenes ārste, skolas medicīnas māsa, skolas 
direktore, nepilngadīgo lietu inspektore, Valsts policijas inspektors. 

Sociālais dienests sadarbojas ar vairākām iestādēm un organizācijām, kā piemēram, biedrība “Zelda” – 
atbalsta persona personām ar garīga rakstura traucējumiem un saslimšanām, Liepājas Neredzīgo biedrību 
– nodarbinātība cilvēkiem ar redzes u.c. traucējumiem, labdarības organizāciju “Tabitas sirds” – budžeta 
plānošanas nodarbībās ģimenēm, kurās ierobežoti iztikas līdzekļi u.c. 
Sociālā dienesta plānotie pasākumi nākamajiem gadiem: 

- Samazinoties apmeklētāju skaitam bērnu rotaļu centrā, rotaļu centra audzinātājai uzdots veikt 
darbu pie uzlabojumu izstrādes, iestādes funkciju daudzveidošanas un tās tālākās attīstības. 

- Uzlabot aprūpes mājās pakalpojuma tehnisko nodrošinājumu. 
- Veikt kvalifikācijas celšanas pasākumus dienesta darbiniekiem. 
- Attīstīt sociālo palīdzību, sagatavot grozījumus pašvaldības saistošajos noteikumos, ņemot vērā 

sociāli sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju vajadzības, palielināt atbalsta apjomu un noteikt 
plašāku palīdzības saņēmēju loku. 

Dunalkas dienas centrs “Briedēns” 

Durbes novada pašvaldības dibināta struktūrvienība bērnu dienas centrs „ Briedēns” atrodas Durbes 
novadā Dunalkas pagastā, Dunalkā, tā darbības pamatvirziens ir darbs ar bērniem, lai tie saturīgi pavadīt 
brīvo laiku un vecākiem būtu iespēja doties ikdienas gaitās, esot pārliecinātam par sava mazuļa drošību 
un attīstību. Dienas centru apmeklē bērni vecumā no 2 gadiem līdz  4 gadiem, vienlaikus ir iespējams 
parūpēties par 15 bērniem. 

Dienas centra mērķis ir veidot bērnu  brīvā laika pavadīšanai atbilstošu vidi, kurā piedāvā radošas un 
saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

 Dienas centra uzdevumi ir : 
- Radīt  labvēlīgus apstākļus katra bērna brīvā laika pavadīšanai, iespējas personības attīstībai, 

ievērojot viņu individuālās spējas, intereses, kā arī vecuma īpatnības. 
- Radīt apstākļus  pašapziņas attīstībai, attīstīt bērnu  radošās un fiziskās spējas, mācīties 

pašapkalpošanās iemaņas, nodrošināt spēju izpaušanu aktīvā darbībā; 
- Sekmēt bērna saskarsmes un sadarbības prasmju attīstību saskarsmē ar vienaudžiem un 

pieaugušiem; 
- Sekmēt pozitīvas attieksmes veidošanos bērnos pašam pret sevi, citiem cilvēkiem, apkārtējo vidi; 
- Sadarboties ar bērnu vecākiem, novada domi, citām pašvaldības iestādēm. 

Iestādē darbus organizē divi darbinieki: audzinātāja –  izglītība – augstākā un audzinātājas palīdze – 
izglītība –vidējā. 

Pasākumi dienas centrā 2019. gadā: Bērnu dzimšanas dienu atzīmēšana; Rudens – ražas laiks; 
18.novembris- Latvijas dzimšanas diena; 14. februāris – Draudzības diena; Lieldienas;  Pasaku – rotaļlietu 
pēcpusdiena (sadarbībā ar Dunalkas bibliotēku un rokdarbnieci Jolantu Žabinsku);  Svētki māmiņām; 
Vecāku sapulce; Ziemassvētku gaidīšanas nedēļa; Ekskursija uz Rūķupi ciemos pie Ziemassvētku vecīša 
Ziemupē. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 

 

2020. gadā plānots turpināt  īstenot darbinieku profesionālo pilnveidi, turpināt papildināt un atjaunot 
grāmatu, materiālu un rotaļlietu krājumu. 

Bāriņtiesa 

Durbes novada pašvaldība Bāriņtiesu ir dibinājusi 2009.gadā kā pastāvīgu iestādi ar mērķi Durbes novada 
administratīvajā teritorijā veikt Latvijas Republikas Civillikuma, Bāriņtiesu likumā un citos normatīvos 
aktos paredzētās funkcijas. 

Bāriņtiesa ikdienā  veic darbu aizgādnības, aizbildnības, adopcijas un bērnu personisko un mantisko tiesību 
un interešu aizsardzības jautājumos (pārrauga un metodiski vada Labklājības ministrija); 

Bāriņtiesas ikdienā veic arī darbu attiecībā uz mantojuma lietu kārtošanu un notariālo funkciju veikšanu 
(metodiski vada un pārrauga Tieslietu ministrija). Iedzīvotājiem ir ļoti nozīmīga notariālo darbību 
pieejamība uz vietas novadā, šo iespēju iedzīvotāji aktīvi izmanto. 

2019.gadā Durbes novada bāriņtiesas lietvedībā ir 64 administratīvas lietas: par nepilngadīgā mantas 
pārvaldību – 4; par aizgādības tiesību pārtraukšanu – 11; par ģimenes pabalsta izmaksas pārtraukšanu 
personai, kura faktiski bērnu neaudzina un izmaksāšanu personai, kura faktiski audzina bērnu – 5; par 
atzinuma sniegšanu tiesai par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtību – 3; par atsevišķas aizgādības 
nodibināšanu- 1; par aizbildnību – 12; par ievietošanu audžuģimenē -5; par atzinuma sniegšanu aizbildņa 
statusam -2; par atbilstību aizgādņa statusam - 2; par aizgādnību – 12; par mantojuma aizgādnības 
nodibināšanu – 5; par nodošanu viesģimenes aprūpē atbilstību bērna interesēm -  1; par vecāku 
domstarpībām bērnu audzināšanas jautājumos – 1. No lietvedībā esošajām 64 lietām 19 administratīvās 
lietas ierosinātas 2019. gadā. 

2019. gadā bāriņtiesas lietvedībā pieņemti 33 (trīsdesmit trīs) administratīvi lēmumi. 

Lēmumu pieņemšanai tika veiktas apsekošanas un sastādīti sarunas un dzīves vietas apskates protokoli, 
kā arī veikta sadarbība ar sociālo dienestu, valsts policiju  u.c. institūcijām un personām, lai sekmētu bērna 
atgriešanos ģimenē. Bāriņtiesa organizējusi 11 ( vienpadsmit) starpinstitucionālās sanāksmes un veikusi 
reidus pēc vajadzības ar valsts policiju nelabvēlīgajās ģimenēs, kā arī nodrošināja kopā ar sociālo dienestu 
rehabilitāciju bērniem un ģimenēm.  

Durbes novadā ir 1 audžuģimene, kurai ar bāriņtiesas lēmumu piešķirts audžuģimenes statuss, un kurā 
uzturas 1 bērns no citas pašvaldības. Pārskata gadā 11 personas atrodas aizgādnībā. Bāriņtiesa 
piedalījusies 14 tiesas sēdēs kā likumiskais pārstāvis. Bāriņtiesa pārstāvējusi 3 bērnus, kuri cietuši 
vardarbībā, valsts policijā, prokuratūrā un  tiesā. 

Aizgādības tiesības pārtrauktas pārskata gadā: 5 vecākiem par 4 bērniem no kuriem 2 bērni nodoti otra 
vecāka aizgādībā un  2 bērniem nodibināta aizbildnība.  

Pieņemti lēmumi par prasības sniegšanu tiesā un sniegta prasība tiesai par aizgādības tiesību atņemšanu 
pārskata gadā: 4 vecākiem par 2 bērniem.  

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits pārskata gadā: 5  bērni atrodas audžuģimenēs,  15 bērni atrodas 
aizbildnībā un no tiem 5 bērni mūsu novadā ir aizbildnībā. 

Aizbildņu kopējais skaits pārskata gadā ir 13, no tā aizbildņu skaits, kuri ir bērnu vecvecāki 3, radinieki 2 
un citas personas 8, kuras ieceltas par bērna aizbildni.  

Bāriņtiesa sniegusi palīdzību 5 personām, sastādot uzturlīdzekļu izmaksas iesniegumu uzturlīdzekļu 
garantiju fonda administrācijai, kā arī 94 personām sniegta konsultācija juridiskos jautājumos. 

2019.gadā bāriņtiesā veiktas 93 notariālās darbības. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 

 

2019. gada bāriņtiesas lietvedībā saņemti un reģistrēti 303 dokumenti, 35 dokumenti sagatavoti un 
korespondēti valsts, pašvaldību un citām institūcijām un personām. 

Durbes novada bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja ar maģistra grādu jurisprudencē un divas 
bāriņtiesas locekles ar augstāko pedagoģisko izglītību, viena bāriņtiesas locekle ar maģistra grādu 
jurisprudencē un bāriņtiesas lietvede ar vidējo speciālo juridisko izglītību. Bāriņtiesas priekšsēdētāja savus 
pienākumus veic saskaņā ar normatīvajiem aktiem īstenojot bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību 
un interešu aizsardzību Durbes novada administratīvajā teritorijā, kā arī nodrošina pašvaldības 
iedzīvotājus notariālo pakalpojumu saņemšanā. Bāriņtiesas locekles strādā tikai 20 stundas mēnesī, veicot 
apsekošanas riska ģimenēs ar bērniem un aizgādnībā esošās personas, apseko īpašumus un sagatavo 
mantojuma inventāra sarakstus, kā arī piedalās bāriņtiesas sēdēs. Viena bāriņtiesas locekle atrodas bērna 
kopšanas atvaļinājumā. Bāriņtiesā strādā lietvede, kas protokolē sēdes, kārto, uzskaita un sistematizē 
bāriņtiesas  lietas un atbild par bāriņtiesas arhīvu.  

2019. gada 29. martā tika noslēgts sadarbības līgums ar Priekules novada bāriņtiesu, lai nodrošinātu 
lemtspējīgu bāriņtiesas sastāvu. 2019. gadā tika izsludināts konkurss uz divu bāriņtiesas locekļu amata 
vietām. Uz vakantām vietām pieteicās četras personas un divas personas tika ievēlētas par bāriņtiesas 
loceklēm. 

Kultūra 

Kultūra funkcijai Durbes novada pašvaldība 2019.gadā izlietojusi 0,241 mlj. euro (9% no kopējiem budžeta 
izdevumiem).  

Kultūras nozares prioritātes un attīstības virzieni definēti Durbes novada pašvaldības rīcības un investīciju 
plāna 1.3. sadaļā “Daudzveidīgu kultūras aktivitāšu nodrošināšana”. Attīstības dokumentā minētais arī 
veiksmīgi pildīts 2019.gadā – paredzētā Lieģu kultūras nama telpu pārbūve ir uzsākta, izstrādāts 
būvprojekts, pasākumu organizēšanas vietu labiekārtošana Durbē ir veikta – iegādāti un izvietoti 
masīvkoka galdi ar krēsliem Durbes pilskalnā, iegādāta pārvietojam telts-nojume pasākumiem; 
pašdarbības kolektīvu dalība kultūras festivālos bijusi veiksmīga un panākumiem bagāta, iegādāta 
pasākumu apskaņošanas aparatūra. 

Kultūras iestāžu ēkas pašvaldība uztur labā lietošanas kārtībā, tās bieži izmanto iedzīvotāji savu saviesīgo 
pasākumu rīkošanai, jo visās kultūras iestādēs ir iespēja iznomāt telpas, turklāt Vecpilī papildus ērtībām 
tiek piedāvātas nakšņošanas iespējas svinētajiem un tiem, kas vēlas izbaudīt atpūtu Durbes novadā. 

Visām Durbes novada pašvaldības kultūras iestādēm ir uzstādīti pamatmērķi: kultūras vērtību radīšana, 
izplatīšana, saglabāšana un Durbes un tās apkārtnes kultūrvēsturisko vērtību vākšana, glabāšana, pētīšana 
un popularizēšana. 

Savus mērķus kultūras iestādes īsteno, piesaistot aktīvākos iedzīvotājus amatiermākslas kolektīvos, rīkojot 
kultūras pasākumus, organizējot izstādes, izbraukumus kolektīviem, priecējot vietējos ar koncertiem un 
priekšnesumiem. Kultūras iestādes ir tās, kas popularizē  arī valsts svētku tradīcijas, senās tradīcijas un 
vietējos novada piedāvājumus – simbolus, amatniekus, spējīgākos un talantīgākos novadniekus. 

Visas novada kultūras iestādes ir reģistrētas Kultūras ministrijā, kas arī metodiski uzrauga to darbu. 

Galvenie 2019.gada uzdevumi novada kultūras iestādēm ir koordinēt un nodrošināt amatiermākslas 
kolektīvu darbību, iesaistot tos vietējās, reģionālās, valsts un starptautiskās kultūras norisēs; organizēt  
valsts svētku, atceres pasākumu un tradicionālo svētku norises novada līmenī; kultūras iestāžu telpu 
labiekārtošana, tehniskā nodrošinājuma uzlabošana un kolektīvu dalībnieku nodrošināšana ar koncertu 
tērpiem. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 

 

Durbes kultūras nams 

Durbes kultūras nams ir pašvaldības dibināta iestāde kultūras funkcijai Durbes pilsētā un pagastā, kā arī 
kultūras nama vadītāja atbild par kopējo kultūras darba organizāciju novadā. 

Durbes kultūras nama organizēto pasākumu skaits: 

 2018.gads 2019.gads 

Norišu skaits pavisam gadā 82 89 

Norišu apmeklētāju skaits 4575 5966 

2019.gadā Durbes kultūras namā darbojās 8 amatiermākslas kolektīvi. 

Skaitliski lielākais pieaugušo kolektīvs, ar tendenci dalībnieku skaitam pieaugt, ir sieviešu koris “Durbe”, 
kura galvenais uzdevums bija Dziesmu un deju svētku repertuāra apguve, kas ļāva piedalīties Kurzemes 
dziesmu svētkos Liepājā. Korim un vadītājiem ir izveidojusies cieša sadarbība ar Latvijā zināmu komponistu 
Ēriku Eglīti, kura komponētās dziesmas koris sagatavoja un atskaņoja divos autorkoncertos – Durbē un 
Rīgas Latviešu biedrības namā. Jau trešo reizi koris piedalījās Latvijas Radio 2 akcijā “Garākā Līgo dziesma”, 
kad Durbes pilskalnā atskan tautas dziesma, kura tiek dāvāta Latvijai svētkos. Bet vislielākais notikums 
kolektīva dzīvē, ar Durbes novada pašvaldības finansiālu atbalstu, 2019.gadā bija koncertceļojums 
decembra sākumā uz Starptautisko Adventes koru festivālu Prāgā. Dziedāts Eiropai un parādīts, ka esam 
latvieši ar skanīgām balsīm no mazās Durbes. 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lindale”, 2019.gada sezonu iesāka ar gatavošanos 5.gadu jubilejas 
koncertam martā. Kolektīvā saglabājas dejotāju pamatsastāvs, ar tendenci pienākot klāt jauniem 
dejotājiem. Apgūstot Dziesmu un deju svētku repertuāru,  tika dota iespēja piedalīties Līvas svētkos 
Liepājā un festivālā “Soļi smiltīs” Jūrmalā. Prieks dejot, ja apgūts repertuārs, bet vēl lielāks prieks, ja 
dejotāji skaistos un krāšņos tautas tērpos. To novērtēja gan dejotāji, gan skatītāji, jo ar pašvaldības 
atbalstu gada beigās tika izgatavoti jauni Vidzemes tautas tērpi sievām(deju jakas, svārki, cepures). 

Vislielākā rosība Durbes kultūras namā ir  pirmdienu un trešdienu pēcpusdienās, kad nodarbības notiek 
bērnu deju kolektīvam “Lindalīte”. Kad lielākie dejotāji jau sākuši skolas gaitas vai pāriet citā vecuma 
grupā, tos nomaina jauni dalībnieki. Un tā katru sezonu. Kolektīva vadītāju, kura ar jaunām  metodēm, 
radošumu  lielākos kolektīva  koncertus pavasarī un Ziemassvētkos veido par īpašu notikumu gan 
dalībniekiem, gan skatītājiem. Emocionāli izdevās Ziemassvētku koncerts - skaits skatuves noformējums 
un dejotāju uzstāšanās jaunos tērpos, kuru iegādi  finansiāli atbalstīja novada pašvaldība. Kolektīva 
jaunums- muzikālās vietnes “Tik Tok” deju apgūšana, uzstājoties koncertos ar jauniem deju krekliņiem, 
saņemot finansiālu atbalstu no pašvaldības. 

Senioru vokālais ansamblis “Mežābele” turpina darboties ar jaunu dalībnieku ienākšanu kolektīvā. Tiek 
apgūts daudzveidīgs repertuārs, kas ļauj piedalīties koncertos Durbē, Kurzemē un “Mežābeļu” saietos 
Latvijā. 

Tautas mūzikas ansambļa “Neparasts gadījums”  2019.gadā notika dalībnieku izmaiņas. Zaudēts izcils 
kolēģis, mūziķis, kolektīva gars. Katra uzstāšanās ir īpaša- gan dalība Līvas svētkos, gan  XXI Latvijas tautas 
mūzikas svētkos  Jaunjelgavā, gan kuģa “Saratov” sagaidīšanas svētkos Liepājā ar jauniem vasaras tērpiem, 
saņemot finansiālu atbalstu no pašvaldības. 

Amatierteātris “Dīvatrons” palicis skaita ziņā nemainīgs- mazs, bet enerģisks un radošs kolektīvs. 
Skatītājiem nodota pirmizrāde, to izrādot gan vietējiem, gan kurzemniekiem. Vasarā noorganizēts 
Starptautisks amatierteātru festivāls “Plinķītis gurķos”, kurā piedalās arī vairāki Lietuvas kolektīvi. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 

 

Cirkus studijas dalībnieku skaits ir nemainīgs, piepulcējot klāt uz lielāku pasākumu interesentus, kas aktīvi 
iesaistās tā veidošanā un norisē. Pārsteidza Spoku trase un Ziemassvētku  pasākums. 

Pirmo reizi, ārpus kultūras nama telpām, tika noorganizēta Rokdarbu pulciņa darbu izstāde Durbes 
muzejā, kurā atklājās jauni talanti un meistari. Tika veidotas meistarklases- iepirkumu maisiņu 
izgatavošanā un pērļošanā, izgatavoti īpaši smalki krūzīšu paliktņi ikdienai un svētku reizē.  

Darbu turpina krustvārdu mīklu risināšanas pulciņš , iesaistot novada iedzīvotājus, organizējot sacensības 
Kurzemes interesentiem.  

Pirmo gadu darboties sāka jauniešu vokāli instrumentālais ansamblis “Gaisā” (šobrīd bez vadītāja), 
sniedzot pirmo koncertu novada Durbes ezera svētkos un piedaloties novada erudītu spēlē par Latviju. 

Organizējot valsts svētkus, atceres pasākumus un tradicionālo svētku norises, tiek domāts par lielāku 
novada iedzīvotāju iesaistīšanu. Veiksmīgi izdevās 11.novembra pasākums- novada iestāžu darbinieku 
erudīcijas spēle “Ko tu zini par Latviju?” un Lāpu gājiens, Durbes ezera svētki nedēļas garumā un Ābolu 
svētki. 

Novada iedzīvotāji varēja noskatīties animācijas, latviešu režisoru dokumentālās,  mākslas filmas. Reizi 
mēnesī piedāvājums- Liepājas teātra izrādes noskatīšanās. Kopīgas novada senioru un iedzīvotāju 
ekskursijas ar vietējo gidu. Atsaucību guvis neklātienes “Ceļotāju klubiņš”. 

Durbes muzejs piedāvā ekspozīcijas par vēstures notikumiem, personībām. Telpas tiek izmantotas filmu 
demonstrēšanai, tikšanām ar interesantiem cilvēkiem neliela formāta koncertiem. Iedzīvotāji saņēma 
vērtīgu dāvanu- grāmatu “Durbes stāsti”  no muzeja vadītāja R. Baha. 

2013. gadā veiktā iekštelpu renovācija, ļauj iedzīvotājiem, biedrībām, organizācijām  biežāk izmantot 
kultūras nama telpas svētku, semināru, sanāksmju organizēšanai, pieaugot pieprasījumam (Durbes 
novada attīstības programma 2013.-2019.gadam, 1.3./virtuves telpas iekārtošana).Vasarā tika veikts zāles 
un koridora kosmētiskais remonts.  

Pasākumu kvalitatīvai norisei, iegādātas jaunas apgaismojuma un apskaņošanas sistēmas, aprīkojumi, kā 
arī jauna telts lauka pasākumiem. Durbes kultūras namā pastāvīgā darbā 5 darbinieki un 9 sezonāli pulciņa 
vadītāji. 

Informācija par aktualitātēm, norisēm kultūras dzīvē ievietota avīzē “Durbes novada vēstis”, mājas lapā 
www.durbe.lv, www.facebook.lv – Durbes kultūras nams, www.draugiem.lv, afišas. 

Nākamā gadā plānotie pasākumi: 
• Starptautisks pasākums “Durbes kaujai- 760”. 
• Vispasaules durbenieku saiets. 
• Durbes novada kopīgs Līgo uzvedums ‘’Īsa pamācība mīlēšanā”. 
• Pasākumu kvalitatīvai norisei, turpināt iegādāt jaunas apgaismojuma un apskaņošanas sistēmas, 
aprīkojumus. 
• Piemiņas plāksnes izgatavošana un uzstādīšana, atklāšana J. Alksnim. 
• Tērpu izgatavošana amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem. 
• Durbes kultūras nama zāles remonts- slīpēšana un lakošana. 
• Durbes pilsētas  kartes izveidošana- uzgleznošana uz ēkas sienas centrā 

Lieģu kultūras nams 

Kultūras nama uzdevums ir veidot daudzveidīgu un kvalitatīvu kultūras piedāvājumu Lieģos, nodrošinot 
kultūras pieejamību sabiedrībai.  



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 

 

Lieģu kultūras nams 2019.gadā organizēja 16 aktivitātes, kuras apmeklēja 2291 pasākumu dalībnieks.  
Kultūras namā notika divi mācību semināri un četras  kooperatīvu sanāksmes, kuras rīko Durbes novada 
uzņēmēji. Lieģu kultūras namā tika rīkota amatierteātru skate, lai kolektīvus vīrzītu uz Kurzemes zonas 
skati. Kultūras nama telpas ir pievilcīgas un tiek izīrētas privātpersonām dažādu pasākumu organizēšanai, 
apmeklētājiem tiek piedāvātas trīs zāles. 2019. gadā šādu piedāvājumu izmantoja deviņi novada 
iedzīvotāji. 

Lieģu kultūras namā 2019.gadā darbojās septiņi kolektīvi, no tiem divi  bērnu kolektīvi un pieci pieaugušo 
kolektīvi,  kuros iesaistīti 104 dalībnieki. Vokālais ansamblis ,,Tonuss” un bērnu vokālais ansamblis darbību 
atjaunoja 2019.gada oktobra mēnesī.  
2019. gadā Lieģu kultūras namā darbojās: 

 Šova deju grupa bērniem (vadītāja- Evita Reinharde) – 18 dalībnieki. 
 Lauku kapella ,,Luste”(vadītājs- Aldis Briljonoks) – 7 dalībnieki. 
 Vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Re, kā!” ( vadītāja- Inta Āboliņa)- 20 dalībnieki. 
 Dramatiskais kolektīvs  (vadītāja- Dace Liepa)- 10 dalībnieki. 
 Senioru deju kolektīvs ,,Trumpe” (vadītāja- Ingrīda Lūka)- 19 dalībnieki. 
 Jauktais vokālais ansamblis ,,Tonuss” ( vadītāja- Inga Grantiņa) - 14 dalībnieki. 
 Bērnu vokālais ansamblis ( vadītāja- Inga Grantiņa) - 16 dalībnieki.  

Lieģu kultūras nama amatieru mākslas kolektīvi piedalījušies trīsdesmit septiņos izbraukuma pasākumos 
un prezentējuši Durbes novadu tajos.  VPDK ,,Re,kā!” un lauku kapela ,,Luste” sniedza koncertprogrammu 
Klaipēdas latviešu biedrības centra ,,Atpūta” rīkotajā pasākumā - Latvijas republikas 101. gadadienas 
svinībās. Lauku kapela ,,Luste” Durbes novada vārdu prezentēja Možaiķos pasākumā ,,Kad zeme mostas”, 
jo kolektīvam ir sadarbība  ar daudziem kolektīviem Lietuvā. Vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Re, kā!” 
2019.gadā ieguva pirmās pakāpes diplomu  piedaloties Liepājas deju apriņķa skatē, SDK ,,Trumpe” 
2019.gadā ieguva pirmās pakāpes diplomu senioru grupā, piedaloties Liepājas deju apriņķa skatē, 
amatierteātris 2019.gadā iestudēja Hugo Krūmiņa lugu ,,Vecpuiši precas” un tika izvirzīti dalībai otrās 
kārtas skatei Kurzemes zonā Ventspilī, lai cīnītos par titulu ,,Gada izrāde”. 

Tradicionālie pasākumi Lieģu kultūras namā ir Senioru kolektīvu saiets ,,Sniega pārslu virpulī”, Deju 
kolektīvu saiets ,,Viss daiļums nāk no sievietes”, ,,Maija ziedu virpulis”, Joku dienas balle, vasaras Saulgiežu 
koncerts Lieģu centrā, Lauku kapellu saiets ,,Ar dziesmiņu ciemos nāku”, Sporta diena bērniem, ,,Kāzu 
valsis”, Zemnieku balle,  Ziemassvētku pasākums Durbes novada pensionāriem, Ziemassvētku pasākums 
pirmsskolas bērniem, Ziemassvētku ieskaņas koncerts un Jaungada nakts balle. Jāatzīmē , ka pasākumu 
apmeklētāju skaits Lieģu kultūras nama rīkotajos pasākumos ir pieaudzis, un  biļešu realizācijas ieņēmumi 
palielinājušies 2018.gadā- 2978,5EUR, 2019.gadā -3956 EUR. 

Lieģu kultūras nams par pasākumiem iedzīvotājus informē, ieliekot informāciju novada avīzē un Durbes 
novada domes mājaslapā. Lai pēc iespējas sasniegtu plašāku iedzīvotāju auditoriju, informācija tiek 
ievietota interneta vietnēs; Draugiem.lv un Facebook ir izveidota Lieģu kultūras nama lapa. 

Nākamajā gadā Lieģu kultūras namā ir paredzēts vērienīga telpu renovācija, kas dos papildus ērtības un 
iespējas apmeklētājiem. 

Dunalkas / Vecpils kultūras un atpūtas centrs 

Dunalkas /Vecpils kultūras un atpūtas centrs kā atsevišķa iestāde kultūras aktivitāšu īstenošanai izveidota 
2020.gada sākumā, 2019.gadā darbojās 2 iestādes – Dunalkas kultūras nams un Kultūras un atpūtas centrs 
Vecpilī. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 

 

Dunalkas kultūras nams  

2019.gads Dunalkas kultūras namā izvērtās par “diezgan raibu” gadu, jo vairākkārt mainījās kultūras nama 
vadītāji. Tas neliedza piedāvāt daudzveidīgus kultūras pakalpojumus – koncertus, izrādes, zaļumballes. 

Kultūras nams sadarbojas gan ar novada , gan ārpus novada esošajām kultūras iestādēm . Kopīgi veidoti 
dažādi pasākumi novada ietvaros - Durbes ezera svētki , Novada pašdarbnieku sadraudzības koncerts, kurā 
piedalās amatierkolektīvi no katra novadā esošā kultūras nama un pieaicinātie kolektīvi no kaimiņu 
novadiem. Sadarbībā ar Dunalkas bibliotēku aizvadīti Baltā galdauta svētki. Kultūras namā tiek piedāvāta 
iespēja iznomāt telpas dažādiem ģimenes pasākumiem. Arī otrā stāvā esošā zāle ir pieprasīta dažādu 
ģimeņu pasākumu organizēšanai.  

2019.gadā notikuši 8 pasākumi, kurus kopumā apmeklējuši ap 750 apmeklētāju. Pasākumi tiek rīkoti 
dažādu vecuma auditorijai. Apmeklētākie pasākumi 2019.gadā – Parka svētki ,kuros piedalījās gan jaunieši, 
gan seniori , valsts svētku koncerts ,kuru sniedza Latvijā iecienīts mākslinieks A.Bērziņš un ikgadējais, jau 
par tradicionālu kļuvušais ģimeņu vakars decembra mēnesī.  

2019.gada rudenī  kultūras namā sāka darboties 2 kolektīvi – mūsdienu šova deju kolektīvs, kurā darbojas 
bērni un pusaudži no 8 līdz 16 gadu vecumam. Kolektīvā darbojas 10 dalībnieki, no kuriem ir tikai 1 zēns, 
pārējās meitenes. Kolektīvs ir piedalījies konkursos, kuros ir iegūti labi rezultāti. Kolektīva mērķis ir 
piedalīties gan vietējos pasākumos, gan starptautiskajos. Kultūras namā darbojas arī vokāli 
instrumentālais ansamblis ar 5 dalībniekiem. Ansamblis ir piedalījies gan pašmāju pasākumos, gan novadā, 
gan ārpus novada rīkotajos koncertos.  

Sabiedrība par kultūras aktualitātēm tiek informēta .galvenokārt izmantojot interneta vidi un Durbes 
novada vēstis, kā arī mājas lapu un afišu izvietošanu publikai pieejamās vietās. 

Nākamā gada viens no galvenajiem uzdevumiem ir kultūras nama darbības apvienošana ar Vecpils kultūras 
un atpūtas centra darbību , nepārtraucot piedāvāt daudzveidīgus un interesantus kultūras pakalpojumus 
saglabājot jau iepriekš tradicionālo pasākumu pieejamību . 

Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī 

Kultūras un atpūtas centrs atrodas skaistā ,ainaviskā vietā, tamdēļ ir iecienīts apskates objekts tūristu vidū. 

Jauka sadarbība izveidojusies ar Vecpils novadpētniecības centru , Sv.Laurencija Romas katoļu baznīcu un 
Vecpils bibliotēku. 2019.gadā veidoti kopīgi pasākumi. Muzeju nakts pasākums sadarbībā ar 
novadpētniecības centru, vasaras radošās darbnīcas kopā ar bibliotēku, Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
sadarbojoties ar baznīcu. Vairākos pasākumos sadarbība izveidojusies ar Priekules Mūzikas un Mākslas 
skolu, bijusi iespēja baudīt audzēkņu sniegtos koncertus. Kopīgs  pasākums jau daudzu gadu garumā ir 
Dunalkas un Vecpils senioru pēcpusdiena maija mēnesī. Pirmo reizi Vecpilī 2019.gada izskaņā tika 
organizēta Jaunā gada balle, kura bija  dažādu paaudžu kuplā skaitā apmeklēta. Valsts svētku koncerts  
notika sadarbībā ar vietējiem amatierkolektīvu dalībniekiem, pieaicinot dziedošus dalībniekus no citiem 
novadiem. Liels apmeklētāju skaits apmeklēja Lieldienu pasākumu, Tēvu dienas pasākumu, Līgo 
pasākumu.  2019.gadā Vecpilī ar amatierteātra dalībnieku koncertu atzīmēja novada Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienu. Pēc daudzu gadu pārtraukuma Vecpils Sv.Laurencija katoļu baznīcā tika 
sarīkots Ziemassvētku ieskaņas koncerts ar vietējo folkloras kopu, Durbes sieviešu kori, Gaviezes vokālo 
ansambli un solistiem no Vērgales un Vecpils. 

2019.gadā notikuši 16 pasākumi, kurus apmeklējuši kopumā ap 1100 apmeklētāju. 

2019.gada rudenī  kultūras un atpūtas centrā sāka darboties 3 amatiermākslas kolektīvi: folkloras kopa, 
amatierteātris  un radošais pulciņš. Kolektīvos darbojas 42 aktīvie vecpilnieki. Ir 7 dalībnieki, kuri darbojas 
vairākos kolektīvos.  Starp visiem kolektīvu dalībniekiem tikai 3 ir vīrieši, pārējie – sievietes, tās ir aktīvākas. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 

 

Folkloras kopai uzdevums ir gatavoties gada jubilejas pasākumam 2020.gada februārī. Amatierteātra 
uzdevums ir ar izrādi piedalīties amatierteātra festivālā “Vezums”jūlijā. Radošā pulciņa dalībnieki aktīvi 
darbojas gan sevis pilnveidošanā vingrojot, gan darbojoties ar dekupāžas materiāliem. Aktīvākie darboties 
gribētāji ir vidējās paaudzes un seniori. 

Sabiedrība par kultūras aktivitātēm tiek informēta, galvenokārt izmantojot Durbes novada vēstis, 
interneta vietni –facebook, kā arī telefoniski un afišu izvietošanas veidā. 

Tā kā kultūras un atpūtas centrs darbojas vēsturiskajā objektā “Dižlāņu muižā”, un šo vietu ir iecienījuši 
tūristi, nākamā gada viens no pamatuzdevumiem ir izveidot un pilnveidot kultūras un atpūtas centra 
tūrisma apskates objekta “Dižlāņu muiža” barona tējas istabiņu 3.stāvā, kā arī izveidot dižkoku 
informācijas plāksnītes. Neizpaliks tradicionālo svētku (Lieldienas, Līgo un Tēvu diena) organizēšana 
dažādu vecumu iedzīvotājiem un citiem interesentiem. Papildus plānots ieviest jaunus pasākumus –
Vasarssvētku koncertu un Leģendu nakts pasākumu. 

Sports 

Sporta un veselības sveicināšanai Durbes novada pašvaldība 2019.gadā ir izlietojusi vairāk kā 101 tūkst. 
euro, kas sastāda 4% no kopējiem budžeta izdevumiem. Šajā nozarē pašvaldība iegulda arī nozīmīgas 
investīcijas, jo tās atmaksājas iedzīvotāju aktivitātē, veselībā visās vecuma grupās. 

Veicot ieguldījumus, kā ikdienā uzturot infrastruktūru sporta jomā Durbes novada pašvaldība vadās pēc 
rīcības un investīciju plāna 1.2. sadaļā “Sporta aktivitātes atbilstoši iedzīvotāju interesēm un iespējām” 
definētajiem mērķiem. 2019.gadā arī veiksmīgi izpildīti vairāki attīstības dokumentā definētie uzdevumi – 
labiekārtota Dunalkas sporta halles apkārtne (pašvaldības finanšu ieguldījums 2019.gadā pārsniedz 42 
tūkst. euro), nomainīti basketbola grozi Ata Kronvalda Durbes pamatskolas sporta zālē, kā arī tur 
nomainīts apgaismojums, lai sporta treniņi varētu notikt drošos un komfortablos apstākļos. 

2020.gadā nozīmīgas investīcijas tiks ieguldītas Durbes stadionā – skrejceļa un tribīņu atjaunošana (gandrīz 
100 tūkst. euro), kā arī piesaistot Eiropas Savienības līdzfinansējumu tiks izvietoti āra tenisa galdi visos 
pagastos, izveidots aktīvās atpūtas laukums pie Ata Kronvalda Durbes pamatskolas.  

Durbes novada dome ir apstiprinājusi saistošos noteikumus, kas nosaka kārtību, kādā novada individuālie 
sportisti, komandas un pasākumu organizētāji var pretendēt uz pašvaldības finansējumu gan dalības 
maksām sacensībām, gan ceļa izdevumiem, formām, nometnēm un citām aktivitātēm. Novada sportisti 
aktīvi izmanto šo iespēju 2019.gadā šāda veida atbalsts sportistiem pārsniedz 15 tūkst. euro.  

Visām sporta aktivitāšu vietām ar pašvaldības finanšu līdzekļiem 2019.gadā ir nodrošināts inventārs, 
formas komandu dalībniekiem, telpas aktivitātēm pieejamas bez maksas, tās tiek uzturētas labā kārtībā, 
aktīvi ir novada sporta organizatori, kuri arī paši iesaistās gan treniņu procesā, gan sacensību un dažādu 
pasākumu organizēšanā. Sporta aktivitātes novadā ir plaši apmeklētas, piemērotas dažādiem 
sagatavotības līmeņiem, vecuma grupām. 

Durbes novada pašvaldība sporta un veselības funkcijas veikšanai 2018.gadā ir dibinājusi Iestādi “Durbes 
novada sports” ar struktūrvienībām Durbē, Vecpilī un Dunalkā ar mērķi – Veselīga dzīvesveida 
popularizēšana un sporta attīstība Durbes novadā. Iestādes darbības virzieni ir veicināt iedzīvotāju interesi 
sporta nozarē un iesaistīt sportotājus sacensību un treniņu procesā.  

Kā 2019. gada prioritātes nostādītas Durbes novada iedzīvotāju iesaiste treniņu un sacensību procesā 
dažādos sporta veidos, nodrošināt pilnvērtīgu sportošanas procesu komandām, piesaistot cilvēkus no 
citiem novadiem un pilsētām. 

2019.gadā novadā reģistrētas 7 sporta komandas – “Dunalkas” futbols vīriešiem (15 dalībnieku), 
“Dunalkas” florbols vīriešiem (15 dalībnieki), “Dunalkas” volejbols vīriešiem (12 dalībnieki), “Durbes” 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 

 

florbola komanda vīriešiem (14 dalībnieki),  “Durbes” volejbola komanda sievietēm (10 dalībnieki), 
“Durbes” futbola komanda vīriešiem (13 dalībnieki), “Durbes” novusa komanda (12 dalībnieki). 

Sabiedrība par sporta pasākumiem tiek informēta izliekot informatīvās afišas Durbes novadā, ievietojot 
informāciju par pasākumiem Durbes novada avīzē, informējot aktīvākos sportotājus mutiski un ievietojot 
informāciju interneta sociālos tīklos un īpaši izveidotā Facebook lapā “Sports Durbes novadā”. 

Iedzīvotāji un pasākumu dalībnieki tiek apjautāti par pasākuma norises kvalitāti un iedrošināti sniegt 
informāciju par pasākumu uzlabošanas nepieciešamību. 

Rīkojot pasākumus, treniņus un veicot sporta procesu plānošanu, nereti tiek veikta sadarbība ar 
uzņēmējiem un vietējiem iedzīvotājiem, kas palīdz organizēšanā vai pasākuma izpildē. 

Sports Durbē 

Durbē iedzīvotājiem ir pieejams – Durbes pamatskolas sporta zāle, trenažieru zāle, stadions, kurā ir 2 
pludmales volejbola laukumi, basketbola laukums, futbola laukums, skeitparks, āra trenažieri. Lieģos 
atrodas sporta laukums ar trenažieriem, pludmales volejbola un futbola laukumu. 

Durbes sporta komandas piedalījušās sporta sacensībās un dažādos turnīros, piem., Lejaskurzemes 
novadu čempionāts florbolā, Lejaskurzemes novadu čempionāts volejbolā, Lejaskurzemes novadu 
čempionāts futbolā, LR čempionāts novusā u.c.  dažāda mēroga sacensības. 

Ziemas sezonā iedzīvotājiem ir iespēja apmeklēt sporta zālē dažāda veida nodarbības – futbols, volejbols, 
florbols, novuss, vingrošana sievietēm un bērniem, sporta aktivitātes skolēniem, individuāli – trenažieru 
zāle. Vidēji nodarbības apmeklē futbols – 25 sportisti,  volejbols sievietes – 15-20 sportisti, novuss – 9 - 15 
sportisti( ir iesaistījušies skolnieki), vingrošana sievietēm –15- 25 sportisti, vingrošana bērniem – 15-20 
sportisti, sporta aktivitātes skolniekiem 25-30 sportistu, florbols bērniem – 15 - 18 sportistu, florbols 
pieaugušajiem – 15-20 sportisti, trenažieru zāle vidēji 3-6 sportisti katru vakaru. 2019.gadā apmeklētāju 
skaits ir audzis. 

2019.gadā tika realizēti visi plānotie pasākumi (Durbē 27 pasākumi). Pasākumus apmeklē vidēji 25-35 
apmeklētāji, lielākajos pasākumos ap 50 - 70 dalībnieku. Lielākie 2019.gada paskumi – “Ģimeņu sporta 
diena”, ”LR čempionāts novusā”, “Durbes novada kauss jāšanas sacensībās”, ”Durbes novada atklātais 
čempionāts galda tenisā” un ieviestās jaunās sacensības - “Auto orientēšanās sacensības”, kuras ieguva 
lieli atsaucību. Sporta aktivitātes tiek piedāvātas atbilstoši iedzīvotāju interesēm un iespējām, dažādām 
vecuma grupām gan bērniem, gan pieaugušajiem, gan senioriem. Labi attīstījies Durbē ir novuss, kur mūsu 
sportisti piedalās gan Latvijas Republikas sacensībās, gan arī piedalās Pasaules mēroga sacensībās 
uzstādot labus rezultātus. Līdz ar to Latvijas Republikas sacensības bieži notiek arī Durbē. 

Lai piesaistītu vairāk iedzīvotājus veselīgam dzīvesveidam otro gadu tiek rīkots janvārī “30 dienu 
izaicinājums” un aprīlī “ Veselības mēnesis“  - iedzīvotājiem bez maksas tiek piedāvāts iepazīties ar 
dažādām sportiskām un veselīgām aktivitātēm piem.:  nūjošana, Crosssfit treniņš, Zumba, Kangoo jumps 
u.c. Jau piekto gadu piedalāmies  Latvijas Veselības nedēļā un Eiropas sporta nedēļā, kā arī Olimpiskajā 
dienā u.c. 

Laba sadarbība ir ar skolu, lai piesaistītu jaunus sportotājus un izaudzinātu jaunu paaudzi. Laba sadarbība 
ir arī ar kultūru – daudz pasākumus rīkojam kopā sasaistot kultūru ar sportu, piem. “Ābolu diena”, “Ezera 
svētki”, Līgo dienas aktivitātes u.c. pasākumi. Sadarbība izveidojusies arī ar pirmsskolas izglītības iestādi 
“Ābolītis”, kur 1x nedēļā tiek realizēta vingrošanas nodarbība bērniem un sportiskās aktivitātes pēc 
vajadzības, piem. Olimpiskās dienas vingrošana un citi sportiski pasākumi. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 

 

Jau 11 gadu Durbē ir sadarbība ar Liepājas rajona sporta skolu, kura rezultātā bērniem ir iespēja apmeklēt 
pēc stundām galda tenisa treniņus – 2019.gadā darbojas 3 grupas MT – 5, MT – 2 ( trenere A.Ansone), MT 
– 2 ( trenere L.Rozenšteina) – kopskaitā  32 audzēkņi. 

Sports Dunalkā 

 Dunalkas sporta hallē ir pieejama sporta zāle, trenažieru zāle, mazā zāle galda spēlēm vai saviesīgiem 
pasākumiem,  2 āra pludmales volejbola laukumi. 2019. gadā tika iegādāts inventārs un sporta formas 
komandām, lai stiprinātu iesaistīto sportistu aizraušanos ar fiziskajām aktivitātēm un Dunalkas komandu 
pārstāvēšanu vietējās un republikas mēroga sacensībās. 

Galvenie pasākumi ir Parka svētki, iesaistot tajos Basketbola turnīru, Durbes novada volejbola čempionāts, 
Nakts florbola turnīrs, A. Lapiņa piemiņas kauss volejbolā un Dunalkas ceļojošais kauss zāles futbolā. 

Sports Vecpilī 

Vecpilī sportošanai ir pieejama sporta zāle Kultūras un atpūtas centra telpās. Darbu organizē aktīvs sporta 
skolotājs. Spēlētas tiek visas populārās bumbu spēles – futbols, basketbols, volejbols, florbols, tautas 
bumbu, arī galda spēles –  galda tenisu, novusu, zolīti, dambreti, šahu, šautriņas. Viss atkarīgs no cilvēku 
vēlmēm, kuri ieradušies sportot.  

Ikdienā sportot gribētāju nav lielā skaitā, jo jauniešu skaits pagastā sarūk. Vakaros uz zāli atnāk no 4 līdz 6 
apmeklētājiem. Tāpēc ziemas sezonā sacensības tiek  organizētas vakaros, tad uz sacensībām sarodas 
vairāk dalībnieku. 

Lielākais pasākums 2019. gadā, bija „Tēva diena”. Pasākums bija izplānots ar daudz interesantām 
atrakcijām komandām un individuāli. Aktivitātēs piedalījās vairāk pa 90  dalībnieki, līdzjutēju skaits bija 
aptuveni tāds pats. Pasākumā tika iesaistīti vietējie iedzīvotāji, uguns dzesēji, sporta klubi. 

Liels apmeklētāju skaits bija arī dambretes un šautriņu mešanas turnīros. Izveidojusies laba sadarbība ar 
kultūras dzīves vadītāju Intu Dreimani. Kopīgi saorganizējām  riču-raču turnīru. Iesākto sadarbību 
turpināsim ieviešot  Vecpilī jaunas tradīcijas un sportiskas aktivitātes, piemēram, vairāk galda spēļu 
ģimenēm, pensionētiem pagasta iedzīvotājiem. 

Bibliotēkas 

Durbes novada pašvaldībā darbojas 4 bibliotēkas. Bibliotēku darbībai pašvaldība 2019.gadā novirzījusi   61 
tūkst. euro.  

Bibliotēkas izvietotas katrā pagastā un Durbes pilsētā, turklāt visas atrodas ēkā kopā ar citu pašvaldības 
iestādi, tas nodrošina to, ka lasītprieks un lasītprasme sasniedz maksimāli lielu iedzīvotāju skaitu, kā arī 
optimizē uzturēšanas izmaksas. Bibliotēkās strādā ilggadēji darbinieki – sava aroda entuziasti, kuri arī ir 
lasītprieka nesēji iedzīvotājiem ar spēju piesaistīt visu vecuma grupu lasītājus, īpašu uzmanību veltot 
mazajiem lasītājiem, lai tie iepazītu grāmatu pasauli arī šajā laikā, kad ļoti nozīmīgu lomu spēlē 
elektroniskā saziņa un vide.  Aktīvs darbs notiek ar katru lasītāju, liela nozīme ir tam, ka bibliotēku vadītāji 
cieši pazīst vietējos, spēj piedāvāt atbilstošāko un izdara izvēli papildinot bibliotēku krājumus, ņemot vērā 
savas auditorijas intereses. 

Visas bibliotēkas vairākas reizes gadā organizē tematiskus pasākumus, kuru laikā iedzīvotāji var padziļināti 
apgūt kādu tradīciju, tēmu, nodarbi, sasaistot aktuālos notikumus ar grāmatu bagātību. 

Katra bibliotēka ir pašvaldības dibināta iestāde, kas darbojas saskaņā ar savu nolikumu un pilda publiskās 
bibliotēkas funkciju. Bibliotēkas savā darbā arī ievēro valsts līmeņa normatīvos regulējumus, kas regulē 
bibliotēku darbību. Visas novada bibliotēkas ir reģistrētas Kultūras ministrijas bibliotēku reģistrā. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 

 

Bibliotēkās pieejami  sekojoši bezmaksas pakalpojumi: grāmatu un periodisko izdevumu lasīšana uz vietas 
un izsniegšana lasīšanai mājās; informācijas un bibliogrāfisko uzziņu sniegšana; tematiskās literatūras  
izstādes; datoru un interneta lietošana; konsultēšana un apmācība elektronisko resursu izmantošanā; 
Starpbibliotēku abonementa pakalpojumi. Pieejami arī maksas pakalpojumi: kopēšana, druka, skenēšana. 

Durbes novada attīstības plānošanas dokumentā – Rīcības un investīciju plāna 1.4. sadaļā “Bibliotēku 
pakalpojumi zināšanu un informācijas pieejamībai” attiecībā uz bibliotēkām definētie ilgtermiņa mērķi - 
bibliotēku aprīkojuma, t.sk. datortehnikas, modernizācija un pakalpojumu attīstība bibliotēkās, t.sk.: 
grāmatu piegāde uz mājām; lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem („Bērnu žūrija”); elektronisko 
sakaru popularizēšana; finansējuma  palielināšana  grāmatu  iegādei akreditācijas prasību nodrošināšanai, 
jo grāmatu krājums intensīvi nolietojas, 2019.gadā ir veiksmīgi pildīti – ir papildināts datortehnikas un 
pārējās biroju tehnikas klāsts, novecojušās iekārtas nomainot ar jaunām, “Bērnu žūrijas” dalībnieki ir aktīvi 
un daudzskaitlīgi visās novada bibliotēkās, arī pašvaldības finansējums grāmatu iegādei 2019.gadā ir 
nedaudz lielāks nekā iepriekšējā gadā. 

Durbes novada pašvaldībai 2019.gadā ir noslēgts sadarbības līgums ar Liepājas centrālo zinātnisko 
bibliotēku, kas pilda atbalsta funkciju, gan informatīvo, gan materiālo, piešķirot lietošanā bibliotēku 
krājumu vienības. 

Durbes novada pašvaldības bibliotēku galvenie uzdevumi ir nodrošināt visiem bibliotēkas lietotājiem 
brīvu, neierobežotu informācijas saņemšanu, sniedzot visiem pieejamus bibliotekāros un informatīvos 
pakalpojumus. Bibliotēku misija - iekļauties sabiedrības informatizācijas procesā,  veicināt uz zināšanām 
balstītas sabiedrības attīstību, nodrošināt katru bibliotēkas lietotāju ar visu tālākizglītībai, mūžizglītībai un 
saturīga brīvā laika pavadīšanai noderīgo informāciju. 

2019.gadā bibliotēkas uzstādījušas šādas prioritātes savā darbā:  
- Veicināt sabiedrībā interesi par grāmatu, organizējot lasīt veicināšanas un informācijpratības 

uzlabošanas pasākumus bērniem un jauniešiem, rosinot un attīstot bērnos un jauniešos lasīt 
prieku; 

- attīstīt bibliotēku par informācijas ieguves vietu visiem iedzīvotājiem neatkarīgi  no cilvēku 
vecuma, fiziskā, ekonomiskā vai sociālā stāvokļa, ikvienam apmeklētājam nodrošināt 
neierobežotu piekļuvi kvalitatīvai un strukturētai informācijai, piedāvājot daudzveidīgus 
informācijas avotus gan poligrāfiskā, gan digitālā formā; 

- organizēt bibliotēkas pakalpojumus, ņemot vērā straujo informācijas apjoma pieaugumu un 
nepārtraukto informācijas tehnoloģiju mainību; 

- nodrošināt informācijas sniegšanu jaunu zināšanu ieguvei formālās un neformālās izglītības, 
mūžizglītības, pašmācību, brīvā laika lietderīgas izmantošanas nolūkā, izmantojot visus pieejamos 
informācijas sniedzējus - iespieddarbu krājumu, informācijas tehnoloģijas, interneta resursus, 
elektroniskās datubāzes un katalogus.  

- veicināt sabiedrībā interesi par grāmatu, organizējot lasīt veicināšanas un informācijpratības 
uzlabošanas pasākumus bērniem un jauniešiem, rosinot un attīstot bērnos un jauniešos lasīt 
prieku 

- Lasīšanas veicināšanas pasākumu un bibliotēkas publicitātes organizēšana; 
- Novadpētniecības darba pilnveide un attīstība. 

Visas novada bibliotēkas 2019.gadā darbojas projektā “Bērnu žūrija”, kas sniedz iespēju mazākiem 
lasītājiem iepazīt jaunākās grāmatas un aktīvākajiem bērnu žūrijas dalībniekiem 2019.gadā bija iespēja 
piedalīties Latvijas Nacionālās Bibliotēkas noslēguma pasākumā Lielajos lasīšanas svētkos un apmeklēt 
muzejus. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 

 

Rīcības un investīciju plānu 2017. -2019. gadam, visās novada bibliotēkās lietotājiem ar īpašām 
vajadzībām, vecuma un slimības dēļ grāmatas tiek piegādātas dzīvesvietā, iesaistot ģimenes locekļus, 
sociālos darbiniekus, vai bibliotēkas darbinieces pašas veic šo pienākumu. 

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, tiek veidotas lietotāja aptaujas, kādas grāmatas un  periodiku vēlas 
lasīt, ka arī veido jauno grāmatu izstādes, kā arī informācija jauno grāmatu sarakstu tiek ievietots novada 
mājas lapā www.durbe.lv, ir publikācijas Liepājas reģionālajos laikrakstos. 

Vispopulārākā komunikācija ar bibliotēkas lietotājiem ir personiskas sarunas. Tajās var izzināt lasītāju 
vēlmes, intereses, kā arī informēt par jaunumiem bibliotēkā. Dunalkas bibliotēkas Rāvas filiāle par 
jaunajām grāmatām sūta pat īsziņas saviem lasītājiem. 

Bibliotēkas regulāri izmanto starpbibliotēku abonēšanas iespējas, tādējādi tiek nodrošināta iespēja 
lasītājiem tikt pie tādām grāmatām, kuras vietējā bibliotēkā nav pieejamas. 

Saskaņā ar Durbes novada Rīcības un investīciju plānā  2017. -2019. gadam, bibliotēka saviem  lietotājiem 
piedāvā izmantot pieejamās divas datubāzes bez maksas - datubāzes www.letonika.lv un Lursoft laikrakstu 
bibliotēka www.new.lv. Bibliotekāri lietotājiem sniedz uzziņas un konsultācijas. Uzziņu darbā tiek 
izmantotas gan interneta piedāvātās iespējas, gan uzziņu krājums, gan pieejamās datubāzes. Bibliotēkas 
apmeklētājiem ir pieejami kopēšanas, skenēšanas un printēšanas maksas pakalpojumi.  

Visām novada bibliotēkām 2020.gadā ir plānota akreditācija, iestādes rūpīgi tai gatavojas, tiek saņemts 
Liepājas centrālās zinātniskās bibliotēkas personāla atbalsts, izstrādās darbības stratēģijas. 

Durbes pilsētas bibliotēka 

Lasītāju skaits uz 2019. gada decembrī ir 525, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem ir pielielinājies lietotāju 
skaits, jo aktīvāk sākuši studēt neklātienē novada darbinieki un iedzīvotāji.  

Bibliotēkas novadpētniecības materiālus izmanto Durbes muzeja darbinieks Reinis Bahs saviem 
pētījumiem par novada vēsturi un ievērojamākiem novada cilvēkiem. 

Durbes pilsētas bibliotēkā strādā 2 bibliotekārie darbinieki -  bibliotēkas vadītāja ar 32 gadu un bibliotekāre 
44 gadu darba stāžu bibliotēkas jomā. Ar tik lielu darba stāžu darbinieces savus lasītājus pazīst un zina viņu 
vēlmes un intereses. 2019.gadā darbinieki piedalījās dažādos profesionālās pilnveides kursos, semināros, 
kongresos un pieredzes braucienos. Gūtās zināšanas un pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes 
paaugstināšanu, pakalpojuma klāsta paplašināšanos un padziļināšanu, tālākizglītības organizēšanu. 

2019. gadā bibliotēkā notika 8 pasākumi bērniem un skolēniem, krājuma popularizēšanas un izglītošanai 
veidotas izstādes par autoriem, aktieriem, komponistiem, tradīcijām, jauno grāmatu iegādi, Bērnu žūrijas 
iepriekšējā gada noslēgums Latvijas Nacionālajā Bibliotēkā, Lieldienas gaidot, Bibliotēkas nedēļa, Eiropas 
diena, Dzejas dienas, Ziemeļvalstu nedēļa,  Bērnu žūrija 2019, Ziemassvētkus gaidot.  

Bibliotēkai ir ilggadīga sadarbība  ar pirmsskolas izglītības iestādes „Ābolītis” vecāko grupiņu audzinātājām, 
piecgadīgiem un sešgadīgiem audzēkņiem piedāvājām piedalīties lasīšanas veicināšanas pasākumos, kā arī 
iepazīties kādas bērnu grāmatām piedāvā bibliotēka. Ata Kronvalda Durbes pamatskolas literatūras 
skolotāja Aija Sileniece ar skolēniem piedalās bibliotēkas organizētos dzejas dienas pasākumos un iesaka 
skolēniem kādas grāmatas izlasīt. 

2020.gadā plānoti turpināt iepriekš populāros pasākumus un veidot izstādes par autoriem, aktieriem, 
komponistiem, tradīcijām, jaunajām grāmatām. 

http://www.durbe.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.new.lv/


DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 

 

Lieģu bibliotēka 

Lieģu bibliotēkas lasītāju skaits ir 195, tā apkalpo gan vietējos iedzīvotājus, gan apmeklētājus arī  no citiem 
novada pagastiem, gan novada ciemiņus.  

Bibliotēkā ir atsevišķi atdalīts pieaugušo, bērnu, jauniešu krājums, kuros ir pieejama atbilstošajam 
vecumam domātā daiļliteratūra un nozaru literatūra, novadpētniecības krājums atrodas lasītavā, kurā 
glabājas dažādi materiāli – fotogrāfijas, novadpētniecības mapes, dažādi albumi, kuros Lieģu iedzīvotāji 
var atpazīt sevi un savus senčus. 2019. gadā iedzīvotāji aktīvi izmantoja šo iespēju un līdzdarbojās 
fotogrāfijā redzamo cilvēku atpazīšanā. Aicināti arī turpmāk piedalīties un atpazīt sevi fotogrāfijās. 

Bibliotēka regulāri izmanto starpbibliotēku abonēšanas iespējas, tādējādi tiek nodrošināta iespēja 
lasītājiem tikt pie tādām grāmatām, kuras vietējā bibliotēkā nav pieejamas.  

2019. gadā izsniegto iespieddarbu skaits ir palicis nemainīgs, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, tas ir 
pozitīvs rādītājs, jo lasītāju skaits ir nedaudz samazinājies. 2019. gadā bērni ir kļuvuši aktīvāki lasītāji, jo ir 
palielinājies bērniem izsniegto grāmatu skaits. Tas saistīts ar dalību lasīšanas veicināšanas pasākumā 
“Bērnu žūrija”, jo bērni tiek motivēti lasīt, vērtēt un piedalīties braucienā uz Lielajiem lasīšanas svētkiem 
Rīgā.  Saskaņā ar Durbes novada attīstības programmu 2013. – 2019. gadam “Bērnu žūrijai” tiek iegādātas 
iztrūkstošās grāmatas un iespējams brauciens uz pasākumu Rīgā.  

Lieģu bibliotēkā 2019. gadā turpinājās senjoru datorprasmju uzlabošanas konsultācijas, ko veic 
bibliotekāre jau 6 gadus. Iedzīvotāji labprāt izmanto un novērtē. Tā ir informācijas meklēšana, e-
pakalpojumi, un dažādu sociālo tīklu lietošanas apmācība.  

2019. gadā Durbes novadā turpinās projekts  Nr. 8.4.1.0/16/I/001. “Nodarbināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide", kurā Lieģu bibliotekāre turpina darbu kā koordinatore, tiek sniegtas konsultācijas 
un uzziņas interesentiem.  

2019. gadā Lieģu bibliotēka notika 4 tematiskie pasākumi bērniem, ko apmeklēja gan bērni, gan viņu 
vecāki, vecvecāki.  2020. gadā plānots šos pasākumus turpināt un tie ir: Lieldienu radošā darbnīca; 
Netradicionālās sporta spēles; Mārtiņdiena; Lasīšanas veicināšanas pasākums “Bērnu žūrija”. 

Kā arī līdz 2022. gada 31. decembrim turpināsies “Nodarbināto personu profesionālās pilnveides” projekts 
un Lieģu bibliotēkā ir iespējams saņemt informāciju par mācībām. www.macibaspieaugusajiem.lv 

Dunalkas bibliotēka 

Dunalkas bibliotēkas lasītāju skaits ir 207, tās filiālē Rāvā – vēl 41 lasītājs, un tā apkalpo Dunalkas pagasta 
iedzīvotājus, viesus, apmeklētājus, kā arī tās filiāle Rāvā ir ērti pieejama Rāvas ciema iedzīvotājiem. 
Bibliotēkas darbība vērsta uz nepārtrauktu, plānveidīgu attīstību ar mērķi veikt iespieddarbu, elektronisko 
izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu un saglabāšanu.  

Saskaņā ar Durbes novada attīstības programmas 2013.-2019.gadam Rīcības un investīcijas plāna 1.4. 
sadaļu veiksmīgi tiek pildītas tajā plānotās darbības: veiksmīgi turpinās bibliotēkas aprīkojuma, t.sk., 
datortehnikas modernizācija – 2019.gadā nomainīts viens dators bibliotēkas lietotājiem, 2020.gadā 
ieplānoti līdzekļi vēl viena jauna datora iegādei.  

Gadskārtējie pasākumi ir A.Spāģa stunda veltīta jaunlatvieša skolotāja dzimšanas dienai, “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas” pasākumi, maijā Muzeju nakts pasākums, augustā pasākums “Gandrīz 1.septembris”, 
un citi. Priecē, ka pasākumos, īpaši “Bērnu žūrijā”, iesaistās ģimenes ar bērniem, jo lasītprieks tiek nodots 
no paaudzes paaudzei. 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 

 

Krājuma komplektēšanā tiek ņemtas vērā gan pieaugušo, gan bērnu un jauniešu intereses. Dunalkas 
bibliotēkā 2019.gadā bija 207 lietotāji, no tiem 48  ir bērni un jaunieši līdz 18 (šai vecuma grupai ļoti palīdz 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” projekts).  

2019. gadā  krājumu komplektēšanai atvēlēti 1218 EUR, un par tiem abonēti 12 dažādi periodiskie 
izdevumi, un iegādātas 90 grāmatas. Bibliotēkas krājums pārskata perioda beigās ir 6130 vienības, tajā 
skaitā 4205 grāmatas. 

Dunalkas bibliotēkā strādā viens darbinieks, bibliotekārā darba stāžs – 25 gadi, tā ir liela priekšrocība, jo ir 
iepazīti bibliotēkas lietotāji, katra vēlmes, intereses un vajadzības.  

Gada laikā bibliotēkā bija skatāmas 22 izstādes, veltītas literāro darbinieku dzīves jubilejām, gadskārtu 
tradīcijām un citiem lasītājus interesējošiem jautājumiem. Tika noorganizēti desmit tematiski pasākumi, 
pārsvarā skolas vecuma lasītājiem, viņu vecākiem un citiem interesentiem, kā arī ņemta līdzdalība vairākos 
pagasta, skolas un novada pasākumos un to organizēšanā. 

Nepārtraukti notiek sadarbība ar Dunalkas kultūras namu, Bērnu dienas centru, kā arī ar pārējām novada 
bibliotēkām – iespieddarbu apmaiņa,  konsultācijas. Katru gadu sadarbība notiek arī ar A.Spāģa Dunalkas 
pamatskolu gan pasākumu organizēšanā, gan bibliotekāro stundu rīkošanā, gan iesaistoties projektu 
nedēļas darbā, gan darbojoties skolas bibliotēkā. Pēc A.Spāģa Dunalkas pamatskolas slēgšanas 2019.gada 
vasarā turpinās bijušo skolēnu un pedagogu piesaiste gan iespieddarbu lasīšanā, gan pasākumu 
apmeklēšanā. 

2020. gadā lielāka uzmanība tiks plānota pievērst novadpētniecības materiālu papildināšanai, 
sakārtošanai, Dunalkas vēstures krātuves sakārtošanai, 1.stāva ekspozīcijas pārkārtošanai. 

Vecpils bibliotēka 

Vecpils bibliotēka pamatā apkalpo Vecpils iedzīvotājus. Vasaras periodā pie vecvecākiem ierodas mazbērni 
no pilsētām, kuri papildina bibliotēkas lietotāju saimi. 

Bibliotēka lietotājiem atvērta 40 stundas nedēļā, tai skaitā sestdienās, kas dod  iespēju vidusskolniekiem, 
studentiem,  un ārpus pagasta  strādājošiem lietot bibliotēkas pakalpojumus. 

2019.gadā Vecpils bibliotēkā ir 165 lietotāji, tai skaitā 31 bērni, bibliotēka apmeklēta 2805 reizes, tai skaitā 
645 reizes to apmeklējuši bērni. Izsniegtas 3287 grāmatas, 972 periodiskie izdevumi. 

Bibliotēkas lietotāju skaits   salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tas samazinājies par 11. Viens no iemesliem ir 
zems jaundzimušo bērnu skaits, kādēļ no 2010.gada Vecpils pagastā vairs nav skolas. Tas nozīmē, ka 
skolēni un studenti bibliotēku iespējas apmeklēt sestdienās un brīvlaikos. Otrs nozīmīgs aspekts ir 
iedzīvotāju migrācija – to skaits ar katru gadu nedaudz samazinās. Nav tā, ka cilvēki tikai aizbrauc, notiek 
arī pretēji procesi. Veiktas iestrādes, kas rāda, ka bibliotēkas lietotāju skaits atkal varētu pieaugt. 

Bibliotēkas lasītāju sastāva analīze liecina, ka to pārsvarā izmanto sabiedrības aktīvākā daļa: skolēni, 
studenti, pieaugušie, kas mācās, iedzīvotāji, kas piedalās dažādās pašvaldības organizētās aktivitātēs, ceļ 
savu kvalifikāciju, pensionāri.  

No iespieddarbiem pieprasīta ir daiļliteratūra, īpaši detektīvžanra darbi (vīriešiem), romantiskus romānus 
vairāk pieprasa sievietes. Skolniekiem un studentiem vajadzīga uzziņu un dažādu nozaru literatūra. Stabils 
pieprasījums ir pēc preses izdevumiem – žurnāliem un laikrakstiem. Daži pastāvīgie lasītāji ik sestdienas  

Lielākiem pasākumiem bibliotēkas telpas nav piemērotas, tāpēc tie tiek veidoti sadarbībā kopā ar Kultūras 
un atpūtas centru, kā piemēram  “Radošās darbnīcas bērniem”. Cieša sadarbība ar Dunalkas/Vecpils 
Kultūras un atpūtas centru un Novadpētniecības centru ir arī bibliotēkas nākotne. Sestdienās Vecpili bieži 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 

 

apmeklē dažādi ceļotāji gan individuāli, gan grupās, bijušie Vecpils skolas audzēkņi un viņu ģimenes, bijušie 
pagasta iedzīvotāji, tad nākas iejusties gida lomā. 

Vecpils bibliotekārs ar lielu pieredzi norāda, ka strādāt bibliotēkā  - tas ir aizraujoši! No rīta, atverot 
bibliotēkas durvis, nezini, kādi izaicinājumi sagaidīs dienas laikā. Katra diena ir krāsaini citādāka. 

Teritorijas apsaimniekošana 

Izdevumi teritorijas apsaimniekošanai 2019.gadā pārsniedz 566 tūkst. euro, ieskaitot īstenoto investīciju 
projektu izdevumus, kas sastāda 20% no kopējiem 2019.gada izdevumiem. 

Teritorijas apsaimniekošanas un uzturēšanas funkcijas ietvaros Durbes novada pašvaldība 2019.gadā veica 
sekojošas darbības: 

- Pašvaldības pārziņā nodoto ielu un ceļu uzturēšanu, remontu; 
- Zālienu, parku, publiskās teritorijas, atpūtas labiekārtojuma elementu uzturēšanu; 
- Drošības un kārtības nodrošināšanu novadā; 
- Teritorijas attīstības plānošanu; 
- Pašvaldības ēku uzturēšanu un ikdienas, kapitālo remontu; 
- Kapsētu uzturēšanu, ieskaitot elektronisko datu bāzi par tām; 
- Koku vainagu kopšanu un bīstamo koku izzāģēšanu; 
- Apstādījumu kopšanu, uzturēšanu novadā; 
- Būvvaldes funkciju nodrošināšanu; 
- Apkures nodrošināšanu, kur to nodrošina pašvaldība; 
- Atkritumu apsaimniekošanu; 
- Teritorijas sakopšanas transporta un inventāra uzturēšanu darba kārtībā un nolietotā 

atjaunošanu; 
- Pašvaldības nekustamo īpašumu reģistrācija, dokumentu sakārtošana īpašumtiesībām; 
- Īpašumu iznomāšanu; 
- Sakaru un komunikāciju nodrošināšanu. 

Šo darbu veikšanu Durbes novada pašvaldībā nodrošina gan pašvaldības darbinieki un tehnika, gan tiek 
slēgti līgumi ar preču un pakalpojumu piegādātājiem.  

Durbes novada pašvaldības pārziņā ir ielas un ceļi ar kopējo garumu 178,7km, no tiem 13,2km - ar melno 
sagumu, 160,2km – ar grants segumu, 1,3km ar bruģakmens segumu, 4km – bez seguma, kā arī 4 tilti ar 
kopējo garumu 78m. 

2019.gadā Durbes novada pašvaldībā teritorijas uzturēšanas un sakopšanas darbos tika piesaistīti ilgstoši 
bez darba esošas personas un skolēni vasaras brīvlaikā sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru. 

Vides aizsardzība 

Vides aizsardzības funkciju Durbes novada pašvaldība Durbes ezera uzraudzības jomā deleģējusi 
sabiedriskajai organizācijai SVP Durbe, kas jau vairākus gadus veiksmīgi nodrošina dabas un zivju resursu 
aizsardzību. 

Durbes novada pašvaldība 2019.gadā papildinājusi ezera zivju krājumus ar zivju mazuļiem par gandrīz 3 
tūkst. euro. 

Nozīmīgs ieguldījums vides aizsardzībā būs Dabas lieguma “Durbes ezera pļavas” (Natura 2000) dabas 
aizsardzības plāna izstrādāšanas pabeigšana 2020.gadā. Plāna izstrāde uzsākta 2019.gadā.  



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 

 

Dzimtsaraksti 

Durbes novada pašvaldībā valsts deleģēto dzimtsarakstu funkciju nodrošina Dzimtsarakstu nodaļa. Tās 
pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu reģistrācijas nodrošināšana un civilstāvokļa aktu reģistru arhīva 
veidošana saskaņā ar likumdošanā noteikto . 

Dzimtsarakstu nodaļas uzraudzību veic LR Tieslietu ministrs, metodiski vada Tieslietu ministrijas 
Dzimtsarakstu departaments. 

Durbes novada dzimtsarakstu nodaļā  2019. gadā :  
- Reģistrēti 19 jaundzimušie, tai skaitā 7 zēni un 12 meitenes ; 
- Atzīta paternitāte 10 jaundzimušajiem; 
- Bez ziņām par bērna tēvu reģistrēts 1 jaundzimušais; 
- Reģistrētas 5 laulības, tai skaitā 1 laulības reģistrācija ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām; 
- Reģistrēti 20 mirušie, tai skaitā 7 vīrieši un 15 sievietes. 

Pašvaldības administrācija 

Durbes novada pašvaldības administrācija ir iestāde, kas 2019.gadā nodrošina sekojošas funkcijas 
pašvaldībā: 

- Pašvaldības domes pieņemto lēmumu izpildes nodrošināšana; 
- Finanšu un grāmatvedības uzskaite visām iestādēm; 
- Finanšu plūsmas un naudas līdzekļu pieejamības nodrošināšana visām iestādēm; 
- Personāla pārvaldību pašvaldībā, izņemot izglītības iestādēm; 
- Sadarbība ar augstākstāvošām un padotībā esošām iestādēm; 
- Dokumentu pārvaldība un arhivēšana; 
- Maksājumu pieņemšana pilsētas un pagastu pārvaldēs un domes kasē; 
- Pašvaldības darba vadība visās jomās; 
- Pašvaldības pārstāvība pagastu un pilsētas pārvaldēs Dunalkā, Vecpilī un Durbē; 
- Projektu vadība, ieskaitot jaunu projektu izstrādi, partneru finansējuma piesaisti; 
- Budžeta izstrādes process un izpildes kontrole; 
- Lēmumprojektu sagatavošana izskatīšanai domē; 
- Iedzīvotāju pieņemšanas; 
- Pašvaldības darba tiesiskums un atbilstība likumdošanas prasībām; 
- Pašvaldības darba plānošanu ilgtermiņā un īstermiņā un plānoto rādītāju izpildes kontroli; 
- Sadarbības un uzņēmumu līgumu slēgšana un izpildes kontrole. 

Durbes novada pašvaldības administrācijas kancelejas 2019.gada lietvedībā reģistrēti: 
- saņemtie un apstrādātie dokumenti (vēstules, iesniegumi u.c.) – 2458; 
- sagatavotie un nosūtītie dokumenti (vēstules, izziņas u.c.) – 1766. 

Durbes novada pašvaldībā 2019.gadā Latvijas Republikas valsts kontrole veikusi finanšu revīziju Nr.2.4.1-
23/2018 “Par Latvijas Republikas 2018.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 
budžetiem”, par ko saņemtajā atzinumā kontroles iestāde norāda uz nebūtiskām neprecizitātēm 
grāmatvedības uzskaitē un informācijas norādīšanā par pašvaldības dibinātām iestādēm. Neprecizitātes ir 
novērstas pirms Valsts kontroles atzinumā norādītā termiņa. 

Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību personāls  

Durbes novada pašvaldības struktūrvienībās un iestādēs strādā 167 darbinieki, tajā skaitā 115 sievietes un 
52 vīrieši. Gandrīz puse - 80 darbinieki nodrošina izglītības iestāžu darbu. 9 darbinieki atrodas ilgstošā 
attaisnotā prombūtnē, uz viņu prombūtnes nodibinātas jaunas darba attiecības. Kultūras iestādēs 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 

 

amatiermākslas kolektīvu vadītāji nodarbināti uz kolektīvu sezonas darbības laiku, tāpat arī apkures 
sezonā uz noteiktu laiku  darba attiecības nodibinātas ar darbiniekiem, kas nodrošina apkures piegādes 
nepārtrauktību. Pārējās amata vietas pašvaldībā ir uz nenoteiktu laiku, atsevišķos gadījumos pielāgojot 
amata likmi mainīgai noslodzei sezonā.  

Darbinieki pašvaldībā ir svarīgs resurss, kas nodrošina komunikāciju un pakalpojumu sniegšanu 
iedzīvotājiem, kā arī sadarbību valsts struktūru ietvaros. Gandrīz visos pašvaldības amatos ir nepieciešama 
speciāla izglītība un pieredze atbilstošā jomā, tāpēc pašvaldība veiksmīgi notur savus darbiniekus, 
atbalstot un novērtējot viņu darbu 

Pašvaldības budžets – finanšu resursi un darbības rezultāti 

Pašvaldības funkcijām pieejamie finanšu resursi sastāv no nodokļu ieņēmumiem (iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, dabas resursu nodoklis), ieņēmumiem no uzņēmējdarbības 
(atliktais maksājums par īpašumu pārdošanu), ieņēmumiem no pašvaldības nodevām, naudas sodiem, 
īpašumu pārdošanas, valsts budžeta un citu pašvaldību transfertiem (noteiktam mērķim un bez noteikta 
izlietošanas mērķa), kā arī ieņēmumiem no maksas pakalpojumiem. 

Durbes novada pašvaldība sniedz sekojošus maksas pakalpojumus: 
- par dokumentu, izziņu izsniegšana; 
- kopēšanas pakalpojumi; 
- dzīvojamo un nedzīvojamo telpu noma; 
- zemes nomu; 
- komunālajiem pakalpojumiem; 
- dzīvokļu īre; 
- apkure; 
- izmitināšana; 
- ēdināšana izglītības iestādēs 
- individualizētajām interešu izglītības nodarbībām; 
- uzturēšanās dienas centrā “Briedēns”. 

Maksas pakalpojumu cenrāžus apstiprinājusi Durbes novada dome, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 
sastāda 2,6% no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem 2019.gadā. 

2019.gada finanšu darbība ir pozitīva, gads noslēgts ar pozitīvu budžeta izpildes rezultātu 0,361 mlj. euro 
apmērā, kā rezultātā pašvaldības pašu kapitāls ir pieaudzis līdz 6,810 mlj.euro. 

2019.gada budžeta izdevumi sastāda 2,819 mlj. euro, ieņēmumi sastāda 3,531 mlj. euro. Budžeta 
pārpalikums 0,711 mlj. euro apmērā novirzīts aizņēmumu atmaksai (0,517 mlj. euro), ieguldījumam 
kapitālsabiedrībās (palielināts SIA “Durbes KS ”par 10 tūkst. euro un par 2,5 tūkst euro palielināts SIA 
“Priekules slimnīca”), pārējais budžeta pārpalikums palielinājis pašvaldības naudas līdzekļu atlikumu 
darbam turpmākajos gados. Pašvaldības naudas līdzekļu atlikums 2019.gada beigās sastāda 1,127 mlj. 
euro. 

2019.gada finansējums un tā izlietojums attēlots zemāk, pievienojot budžeta 2018.gada izpildi un 
2020.gada plānoto finansējumu un tā izlietojumu: 

 

 

 

 



DURBES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2019.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 

 

FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS Durbes novada pašvaldībā 

Rādītājs 
2018.gada 

budžeta izpilde 
(euro) 

2019.gada 
budžeta izpilde 

(euro) 

2020.gada 
budžeta plāns 

(euro) 

Ieņēmumi kopā 3 339 679 3 530 641 3 165 352 

Izdevumi kopā, tai skaitā: 3 363 523 2 819 123 4 140 156 

Uzturēšanas izdevumiem 2 462 445 2 520 737 3 057 642 

Kapitāliem izdevumiem 901 078 298 386 1 082 514 

Pašvaldības bilancē uzskaitīto saistību apmērs 2018.gada beigās sastāda 2,523 mlj. euro, 2019.gada beigās 
– 2,091 mlj. euro, izsniegto galvojumu apmērs 2018.gada beigās – 8 887 euro, 2019.gada beigās – 5 913 
euro. 

Investīciju projektu finansēšanai Durbes novada pašvaldība 2019.gadā aizņēmusies finanšu līdzekļus 
Valsts kasē 47 tūkst. euro apmērā, pārskata gadā saskaņā ar aizņēmumu atmaksas grafikiem Valsts kasei 
atmaksāti aizņēmumi vairāk nekā 0,517 mlj. euro apmērā. 

Durbes novada pašvaldības uzskaitē ir nekustamais īpašums, kura atlikusī bilances vērtība 2018.gada 
beigās sastādīja 6,541 mlj. euro, 2019.gada beigās – 6,376 mlj. euro. 

Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās 

Durbes novada pašvaldībai pieder kapitāldaļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību: 

SIA “Durbes KS” – 100% kapitāldaļu par 461 010 euro, kapitāldaļu uzskaites vērtība, ņemot vērā vērtības 
samazinājumu pēc saimnieciskās darbības rezultātiem sastāda 280 501 euro. Dalībai kapitālsabiedrībā 
mērķis ir nodrošināt dzīvojamo māju apsaimniekošanu. Sabiedrība nodrošina daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas, pašvaldību un tās iestādes ar siltumenerģiju apkures un karstā ūdens vajadzībām. 

SIA “Priekules slimnīca” – 11,29% kapitāldaļu par 52 416 euro. Dalības mērķis ir stacionārās un 
ambulatorās veselības aprūpes pakalpojumu un ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu 
sniegšana.  

SIA “RAS - 30” – 4,37% kapitāldaļu par 12 379 euro. Dalības mērķis ir atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu sniegšana. 

SIA “Liepājas reģiona tūrisma birojs” – 1,80% kapitāldaļu par 4 802 euro. Dalības mērķis  ir  piedalīties 
tūrisma attīstībā reģionā un tūrisma informācijas centra izveidošanā un finansēšanā. 

Pielikumi 

1.pielikums – zvērināta revidenta atzinums par 2019.gada finanšu pārskatu 

2.pielikums – domes lēmums par 2019.gada Gada pārskata apstiprināšanu 

 

 


